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บทคัดยอ 

 สารนิพนธฉบับนี้มุงศึกษาถึงสิทธิประโยชนประเภทตางๆและขอจํากัดของการใชสิทธิ

ประโยชนทางศุลกากรประเภทคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร และได

นําเสนอแนวทางการปรับปรุงกฎระเบียบเพื่อใหสิทธิประโยชนแกผูประกอบการรานคาปลอดอากร

โดยไมกระทบหลักการพื้นฐานของกฎหมายศุลกากร 

การจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากรถือเปนสิทธิ

ประโยชนประเภทหนึ่งของกฎหมายศุลกากร โดยผูขอจัดตั้งจะไดรับยกเวนการเก็บอากรแกของ

นําเขาที่ปลอยออกไปจากคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรเพื่อสงออกไปตางประเทศ และ

กรณีรานคาปลอดอากรนั้นหากจําหนายของนําเขาใหแกผูซื้อท่ีเดินทางออกไปตางประเทศ หรือสง

ของนําเขาออกไปตางประเทศ หรือจําหนายใหแกผูซื้อท่ีเดินทางเขามาในประเทศ ก็จะไดรับยกเวน

การเก็บอากรแกของนําเขาน้ันเชนกัน นอกจากน้ียังไดรับยกเวนการเก็บภาษีสรรพสามิต และความ

รับผิดในอันจะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มก็ยังไมเกิดขึ้นเชนกัน  
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ขอจํากัดตางๆที่เปนอุปสรรคหรือเปนการจํากัดการใชสิทธิประโยชน  คลังเก็บของสําหรับรานคา

ปลอดอากรและรานคาปลอดอากร ไดแก 

1 ขอจํากัดดานการจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร 

2 ขอจํากัดของสินคาท่ีอนุญาตใหแสดงและจําหนายในรานคาปลอดอากร 

3 กรณีของเสือ่มคุณภาพ 

4 ขอจํากัดดานการจําหนายสินคาของรานคาปลอดอากรสําหรับผูโดยสารขาเขา 

ขอจํากัดตางๆนี้เปนผลมาจากกฎหมายและระเบียบของกรมศุลกากรท่ีมีผลกระทบตอ

ผูประกอบการมากเกินสมควร ดังนั้นจึงควรกําหนดแนวทางในการปรับปรุงขอจํากัดดังกลาว โดย

กําหนดแนวทางเรื่องการขออนุญาตนําเขาใหสอดคลองกับวัตถุประสงคในการขออนุญาตของ

กฎหมายแตละประเภท อีกทั้งควรเพิ่มวิธีจัดการของเสื่อมคุณภาพดวยวิธีการนําไปทําลายและให

ไดรับยกเวนอากร และควรมีปายแสดงเงื่อนไขการจําหนายสินคาประเภทสุราและบุหรี่  

นอกจากนี้กรมศุลกากรซึ่งเปนหนวยงานที่รับผิดชอบโดยตรงในการควบคุมและดูแลการ

จัดการคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากรควรปรับปรุงแกไขกฎหมายโดย

ออกเปนกฎหมายลําดับรองหรือประสานงานกับหนวยงานตางๆแกไขกฎหมายที่เกี่ยวของ เพื่อ

แกไขขอจํากัดดังกลาว ใหเปนประโยชนตอผูประกอบการและผูบริโภคโดยทั่วไป 
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Abstract 

  

The purpose of this research is to examine various types of privileges and 

restrictions on exercising custom privileges extended to operators of Duty Free warehouses 

and Duty Free shops. Recommendations for improvements of rules and regulations are 

made so that operators of Duty Free warehouses and Duty Free shops can exercise their 

rights without breaking the rules and withholding the Principle of Customs Duty Law. 

The establishment of Duty Free warehouses and Duty Free shops is considered as 

a type of rights under Customs Duty Law.  The operators of Duty Free warehouses and 

Duty Free shops are exempt from payment of tax for imported goods released from Duty 

Free Warehouse for export. Duty Free shop that sells imported goods to passengers 

departing the country or re-export imported goods, or sells imported goods to passenger 

arriving into the country are also exempt from payment of import tax   In addition the 



 ง 

operators are  exempt from payment of excise tax and not responsible for payment of VAT 

for business transactions not yet made. 

 The restrictions obstruct the operators of Duty Free warehouses and Duty shops 

from exercising their privileges as follows:  

1.  Restriction on the establishment of Duty Free Warehouses and Duty Free Shops. 

2.  Restriction on types of goods displayed and sold in Duty Free shops.  

3.  Management of deteriorated goods.  

4.  Restriction on sales of goods in Duty Free shops to passengers arriving into the 

country.  

 These restrictions were imposed because of prevailing Customs Department laws 

and regulations which adversely affected business operators.  Therefore these restrictions 

should be revised by ensuring that for each type of law the application for permit to import 

goods matches the objective of the permit.  In addition better management of goods with 

depreciated value should be introduced so that when these goods are taken to be 

disposed,  they should be exempt from tax.  And finally signage with Sales Conditions of 

liquor and cigarettes should be displayed at all sales points. 

Moreover, the author believes that Customs Department with responsibility to 

control and supervise  the management of Duty Free warehouses and Duty Free shops 

should initiate the amendment of the law by issuing a subordinating law (clause) or 

coordinate with relevant government offices to amend the law in order to improve the 

restrictions for the benefit of the operators and the consumers.   
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บทที่ 1 

บทนํา 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา  

    จากแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 10 (พ.ศ.2550 - 2554) ซึ่งได

กําหนดเปาหมายการพัฒนาโครงสรางเศรษฐกิจใหมีความสมดุลและยั่งยืน   โดยการปรับ

โครงสรางภาคบริการ ใหเปนแหลงสรางรายไดหลักของประเทศ  โดยมุงเนนการพัฒนาการ

ทองเที่ยวไทยและสงเสริมการลงทุน พัฒนาธุรกิจบริการที่เกี่ยวเนื่องกับการทองเที่ยว เพื่อ

รองรับตลาดกลุมนักทองเที่ยวที่มีความสนใจเฉพาะดาน และสรางมูลคาเพิ่มแกธุรกิจ ไดแก 

ธุรกิจบริการสุขภาพ ธุรกิจศูนยประชุมและแสดงสินคา การพํานักระยะยาว การจับจายซื้อสินคา 

สินคาโอทอป และแหลงทองเที่ยวที่มนุษยสรางขึ้น เปนตน 

   การสรางรายไดเขาประเทศถือเปนนโยบายหลักและสําคัญของทุกรัฐบาลรวมทั้ง

รัฐบาลปจจุบันซึ่งมุงเนนในเรื่องการสงเสริมการทองเที่ยวเพื่อเปนการดึงเงินตราจาก

ตางประเทศเขามาจากการใชจายของนักทองเที่ยว ทําใหมีการจางงานเพื่อรองรับธุรกิจที่

เกี่ยวเนื่องกับการทองเที่ยว เชน ธุรกิจโรงแรม รานอาหาร สถานบันเทิง และรานจําหนายสินคา

ตางๆเปนตน นอกจากนี้ยังสามารถเผยแพรขนบธรรมเนียมประเพณีที่ดีงามของไทยให

นักทองเที่ยวไดรับทราบอีกดวย 

รัฐบาลปจจุบันจึงไดประกาศนโยบาย เพ่ือฟนฟูระดับความสัมพันธและรวมมือกับ

ประเทศเพื่อนบานเพื่อใหไทยเปนประตูทางผานหลักของการทองเที่ยวในภูมิภาคทั้งดาน

การตลาดการขนสง การลงทุน การบริหารจัดการ รวมถึงการขจัดปญหาและอุปกรรคในการ

ทองเที่ยว บริหารจัดการการทองเที่ยวโดยใชกลยุทธการตลาดเชิงรุกโดยสรางกิจกรรมทองเทีย่ว

ทั้งระดับภายในประเทศและระหวางประเทศและยกระดับประเทศไทยใหเปนศูนยกลางการ

ประชุมการสัมมนา และการแสดงสินคาของภูมิภาคเอเชีย  รวมทั้งพัฒนา บูรณะ ฟนฟูมรดก

และสินทรัพยทางวัฒนธรรมทั้งในเขตเมืองและนอกเมืองเพ่ือใหเกิดการทองเที่ยวใหม สราง

แหลงจับจายซื้อสินคาของนักทองเที่ยว  

 จากนโยบายของรัฐบาลชี้ใหเห็นไดวาการสงเสริมการทองเที่ยวน้ันเปนสิ่งจําเปนเพ่ือเรง

สรางรายไดเขาประเทศ ซึ่งการสรางแหลงจับจายซื้อสินคานั้นก็นับวาสําคัญเชนกัน เนื่องจาก
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รานคาที่จําหนายสินคาใหนักทองเท่ียวน้ันมีหลายประเภท และรานจําหนายสินคาปลอดอากรก็

เปนหนึ่งในรานคาที่สามารถทํารายไดใหกับประเทศไดเปนจํานวนมาก ดังจะเห็นไดจากยอด

การจําหนายสินคาปลอดอากรในป 2550 ที่ผานมา กลุมบริษัท คิง เพาเวอรไดทํายอดจําหนาย

ติดอันดับที่ 9 ของโลก เทียบเทาสนามบินฮองกง และ London Gatwick Airport และคาดวาใน

ป 2008 จะติดอันดับที่ 8 ของโลก1 ซึ่งนับวารานคาปลอดอากรของไทยไดรับการยอมรับและ

เชื่อถือของนักทองเที่ยวโดยทั่วไป  

 คลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร จึงถือเปนมาตรการ

สงเสริมและสนับสนุนนโยบายสงเสริมการทองเที่ยวและการจับจายซื้อสินคาของนักทองเที่ยวอีก

ทั้งยังชวยสงวนเงินตราตางประเทศ โดยใชมาตรการทางภาษีอากรที่สนับสนุนใหมีการนําสินคา

สําเร็จรูปเขามาจากตางประเทศเขาเก็บรักษาไวในคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากร  โดย

ชะลอการเรียกเก็บภาษีอากรขาเขา  เพ่ือการนําสินคาดังกลาวนั้นออกจําหนายในรานคาปลอด

อากรแกนักทองเที่ยวที่ เ ดินทางเขามาในราชอาณาจักร และผูที่ เ ดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจักรซึ่งไมจํากัดวาจะเปนชาวไทยหรือชาวตางประเทศ  โดยไดรับงดเวนการเก็บภาษี

อากรขาเขาและขาออกสําหรับสินคาที่นักทองเท่ียวไดซื้อออกไปจากรานคาปลอดอากรแลว 

ทั้งน้ีเพ่ือเปนการอํานวยความสะดวกแกนักทองเที่ยวในการซื้อของอุปโภคบริโภคระหวางอยูใน

ประเทศไทย และสําหรับผูที่เดินทางออกนอกราชอาณาจักร   

 รานคาปลอดอากรจัดเปนคลังสินคาทัณฑบนประเภทหนึ่งจึงตกอยูในบังคับของ

กฎหมายวาดวยศุลกากรเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบน  รานคาปลอดอากรจัดตั้งขึ้นตามมาตรา 8 

ทวิ(1)  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ

ศุลกากร (ฉบับ18) พุทธศักราช 2543  ซึ่งบัญญัติไวดังนี้ “มาตรา8ทวิอธิบดีมีอํานาจ 

           (1) อนุมัติใหจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนสําหรับแสดงและขายของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑ

บนนั้น โดยใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด “ 

 ผูที่ไดรับอนุมัติใหจัดตั้งรานคาปลอดอากร  สามารถจําหนายของที่นําเขาจาก

ตางประเทศ  หรือของที่โอนมาจากคลังสินคาทัณฑบนอ่ืน  หรือเปนของภายในประเทศซึ่งไดรับ

อนุญาตจากอธิบดี  ทั้งน้ีผูไดรับอนุมัติจะตองปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดและตามสัญญา

ประกันและทัณฑบนที่ทําไวกับกรมศุลกากรโดยเครงครัด 
                                                 
        1สยามธุรกิจ, 22-25 กันยายน 2550   
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 จากการศึกษาเรื่องสิทธิประโยชนทางภาษีอากรตามกฎหมายศุลกากรที่เกี่ยวกับรานคา

ปลอดอากรพบวาการดําเนินการของรานคาปลอดอากรมีขอจํากัด ในดานการดําเนินการจัดตั้ง

รานคาปลอดอากร  ประเภทสินคาที่อนุญาตใหแสดงและจําหนาย  วิธีการเก็บรักษาสินคา และ

ปริมาณการจําหนาย  ซึ่งขอจํากัดบางประการไดเกี่ยวเนื่องกับกฎหมายอื่นๆ และไดกอใหเกิด

ผลกระทบตอการประกอบการของผูประกอบการรานคาปลอดอากร ซึ่งผูเขียนเห็นวาหาก

จัดการขอจํากัดบางประการเพื่อใหสามารถสรางสิทธิประโยชนแกผูประกอบการไดอยางเต็มที่ 

โดยไมขัดตอหลักการพื้นฐานของกฎหมายศุลกากรแลว นาจะเปนประโยชนตอผูประกอบการ

และเศรษฐกิจของประเทศ  ซึ่งผูเขียนไดนําเสนอหลักการแกไขโดยไดเทียบเคียงกับสิทธิ

ประโยชนดานคลังสินคาทัณฑบนประเภทอื่นๆ และรานคาปลอดอากรตางประเทศ เพ่ือเปน

แนวทางในการออกกฎหมายใหสิทธิประโยชนแกผูประกอบการรานคาปลอดอากรอยาง

เหมาะสมตอไป 

1.2 วัตถุประสงคของการวิจัย 

 1.2.1.  เพ่ือศึกษาขอจํากัดประเภทตางๆของการใชสิทธิประโยชนทางศุลกากรประเภท

คลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร 

1.2.2. เพ่ือวิเคราะหความแตกตางระหวางสิทธิประโยชนของรานคาปลอดอากรใน

ตางประเทศกับรานคาปลอดอากรในประเทศไทย 

 1.2.3.  เ พ่ือศึกษาแนวทางการปรับปรุงกฎระเบียบเ พ่ือใหสิทธิประโยชนแก

ผูประกอบการรานคาปลอดอากรโดยไมกระทบหลักการพื้นฐานของกฎหมายศุลกากร 

1.3 ขอบเขตของการวิจัย 

การวิจัยครั้งน้ีมุงศึกษาปญหาในเรื่องสิทธิประโยชนของรานคาปลอดอากรตาม

พระราชบัญญัติศุลกากร  พระพุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร  

(ฉบับ 18)  พ.ศ. 2543  มาตรา 8 ทวิ(1)   ที่วาดวยเรื่องคลังสินคาทัณฑบนสําหรับแสดงและ

ขายของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบน  และกฎหมายลําดับรองที่วาดวยประกาศกรมศุลกากรที่

เกี่ยวของกับรานคาปลอดอากรและคลังสินคาทัณฑบนประเภทอื่นๆ  อีกทั้งยังไดนําหลักการ

ของสิทธิประโยชนทางกฎหมายศุลกากรตางประเทศที่เกี่ยวของกับรานคาปลอดอากรมา

เปรียบเทียบ รวมทั้งไดเสนอแนวทางแกไขขอจํากัดบางประการเพื่อใหผูประกอบการรานคา
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ปลอดอากรสามารถใชสิทธิประโยชนไดเต็มที่ สามารถแขงขันกับรานคาปลอดอากรตางประเทศ 

และสรางรายไดเขาประเทศเพิ่มขึ้น  

1.4 คําถามของการวิจัย 

 1.4.1 ขอจํากัดของการใชสิทธิประโยชนทางศุลกากรประเภทรานคาปลอดอากรมี

อะไรบาง 

1.4.2 สิทธิประโยชนของรานคาปลอดอากรในตางประเทศมีความแตกตางจากประเทศ

ไทยอยางไร 

1.4.3 จะมีแนวทางอยางไรในการปรับปรุงกฎระเบียบเพ่ือใหสิทธิประโยชนแก

ผูประกอบการรานคาปลอดอากรโดยไมกระทบหลักการพื้นฐานของกฎหมายศุลกากร 

1.5 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการวิจัย 

 1.5.1 ไดทราบถึงขอจํากัดของการใชสิทธิประโยชนทางศุลกากรประเภทรานคาปลอด

อากร 

 1.5.2 ไดทราบถึงความแตกตางระหวางสิทธิประโยชนของรานคาปลอดอากรใน

ตางประเทศกับรานคาปลอดอากรประเทศไทย 

 1.5.3 สามารถนําไปใชเปนแนวทางในการปรับปรุงกฎระเบียบเพื่อใหสิทธิประโยชนแก

ผูประกอบการรานคาปลอดอากรโดยไมกระทบหลักการพื้นฐานของกฎหมายศุลกากร 

1.6 นิยามศัพท 

คลังสินคาทัณฑบน ตามความหมายของกฎหมายศุลกากร หมายถึง  สถานที่ที่อธิบดีกรม

ศุลกากรมีอํานาจอนุมัติใหจัดตั้งขึ้นเพ่ือเปนสถานที่ตรวจและเก็บของซึ่งผูนําเขามาใน

ราชอาณาจักร โดยอาจกําหนดวิธีการ ขอจํากัดเกี่ยวกับการเก็บของตลอดจนขอบังคับเพ่ือการ

ดําเนินการและตรวจตราควบคุมคลังสินคาทัณฑบนตามที่เห็นสมควรนอกจากนั้นกฎหมายไดให

อํานาจอธิบดีกรมศุลกากรจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบน สําหรับแสดงและขายของที่เก็บสินคาทัณฑ

บน และสําหรับทําการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอื่นใดกับของที่นําเขามาและ

เก็บในคลังสินคาทัณฑบนไวเปนการเฉพาะวัตถุประสงคดวย รวมทั้ง ใหอํานาจในการออกเปน

ระเบียบปฏิบัติ เพ่ือกําหนดหลักเกณฑ เง่ือนไข พิธีการศุลกากร ใหเหมาะสมกับการดําเนินการ

คลังสินคาทัณฑบนดวย ทั้งน้ี เจาของหรือผูปกครองคลังสินคาทัณฑบนตองทําสัญญาประกัน
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และทัณฑบนในการปฎิบัติตามระเบียบขอบังคับและวางหลักประกันคาภาษีอากรตอกรม

ศุลกากร ตลอดจน จะตองเสียคาธรรมเนียมใบอนุญาตประจําปตามที่รัฐมนตรีกําหนดโดย

กฎกระทรวงดวย 

ระบบ EDI (Electronic Data Interchange) หมายถึง   ระบบที่มีการใชเครื่องคอมพิวเตอรใน

การรับสงเอกสารธุรกิจระหวางหนวยงานตั้งแต 2 หนวยงานขึ้นไปที่มีมาตรฐานอันเปนที่ยอมรับ

รวมกัน โดยผานเครือขายสื่อสาร เชน สายโทรศัพท สัญญาณดาวเทียม เปนตน หรืออีกนัยหน่ึง 

คือ การใชสื่อ หรือรูปแบบทางอิเล็กทรอนิกส ในการแลกเปลี่ยนขอมูลหรือเอกสารธุรกิจ เชน 

ใบสั่งซื้อสินคา บัญชีราคาสินคา ใบสงของ รายงาน ฯลฯ ภายใตมาตรฐานที่กําหนดไว2 

                                                 
        2วิชัย มากวัฒนสุข, คูมือศุลกากรฉบับพิเศษ, (กรุงเทพฯ:บริษัท สามเจริญพาณิชย จํากัด,2545), 53.  



บทที่ 2 

สิทธิประโยชนของคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากร 

และรานคาปลอดอากร 

ในบทนี้ผูเขียนจะขอนําเสนอรูปแบบของคลังสินคาทัณฑบนประเภทตางๆ เพ่ือใหเห็น

ความแตกตางระหวางคลังสินคาทัณฑบนประเภทอื่นๆ กับคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอด

อากรและรานคาปลอดอากร และจะนําเสนอวิธีการจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากร

และรานคาปลอดอากร รวมทั้งสิทธิประโยชนตางๆ ที่เกิดขึ้นจากการจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับ

รานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร 

2.1 คลังสินคาทัณฑบนประเภทตางๆ  

 คลังสินคาทัณฑบน (Bonded Warehouse) เปนการใหสิทธิประโยชนแกผูสงออกตาม

หลักเกณฑและเงื่อนไขของคลังสินคาทัณฑบนตามมาตรา 8 และ 8 ทวิ แหงกฎหมายศุลกากร 

พ.ศ. 2469 โดยงดเวนการเก็บอากรขาเขาและขาออกแกของที่นําเขามาจากตางประเทศ และ

เก็บในคลังสินคาทัณฑบน เพ่ือสงออกไปยังตางประเทศ ทั้งน้ีไมวาจะสงออกในสภาพเดิมที่

นําเขาหรือในสภาพอื่น 

       2.1 .1 คลังสินคาทัณฑบนทั่วไป 

           คลังสินคาทัณฑบนทั่วไป เปนคลังสินคาทัณฑบนที่กรมศุลกากรอนุมัติใหจัดตั้งขึ้นโดย

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 81 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  แกไข

                                                 
        1 “มาตรา ๘ อธิบดีจะอนุมัติและกําหนดสถานที่ตรวจและเก็บของซึ่งมีผูนําเขามาในราชอาณาจักรเปน

คลังสินคาทัณฑบนก็ได โดยอาจกําหนดวิธีการและขอจํากัดเกี่ยวกับการเก็บของตลอดจนขอบังคับเพ่ือการ

ดําเนินการและตรวจตราควบคุมคลังสินคาทัณฑบนตามที่เห็นสมควร 

        เพ่ือเปนประกันคาภาษีอากรหรือคาชดใชอยางอื่นซึ่งกรมศุลกากรอาจเรียกรองไดตามกฎหมายหรือ

ขอตกลง อธิบดีอาจเรียกประกันจากเจาของหรือผูปกครองคลังสินคาทัณฑบนโดยใหทําทัณฑบน และหรือ

อยางอื่นจนเปนที่พอใจ 
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เพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติฉบับที่ 329 ลงวันที่ 13 ธันวาคม พ.ศ.2515 มีวัตถุประสงค

เพ่ือเปนสถานที่ตรวจและเก็บของที่นําเขามาในราชอาณาจักร โดยอธิบดีกรมศุลกากรอาจใช

อํานาจตามกฎหมายกําหนดประเภทคลังสินคาทัณฑบนใหเอ้ือประโยชนตามลักษณะทางธุรกิจ

ไดตัวอยาง เชน คลังสินคาทัณฑบนที่มีวัตถุประสงคเพ่ือใหบริการสาธารณประโยชนในการเก็บ

รักษาของที่นําเขาจากตางประเทศ การบรรจุหรือแบงบรรจุ การขนถายสินคา การกระจายสินคา

และเพื่อกิจการอื่นๆ ที่อธิบดีกรมศุลกากรเห็นสมควร อันเปนการชวยสนับสนุนการผลิต การ

ประกอบอุตสาหกรรมและการคาระหวางประเทศใหมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยกรมศุลกากร

กําหนดระยะเวลาใหเก็บของที่นําเขาจากตางประเทศในคลังสินคาทัณฑบนได 2 ป 

 2.1.2 คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

 คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา เปนคลังสินคาทัณฑบนที่กรมศุลกากรอนุมัติ

ใหจัดตั้งขึ้นโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 8  ทวิ  )2 ( 2 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระ

พุทธศักราช 2469  แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พุทธศักราช 2543  

ซึ่งผูไดรับอนุมัติใหจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา สามารถนําวัตถุดิบจาก

ตางประเทศ เขามาทําการผลิต หรือ ผสม หรือ ประกอบเปนสินคาสําเร็จรูปสงออกไปจําหนาย

ยังตางประเทศ โดยงดเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของที่ปลอยออกไปจาก

คลังสินคาทัณฑบนเพ่ือสงออกนอกราชอาณาจักร ทั้งน้ีไมวาจะสงออกในสภาพเดิมที่นําเขาหรือ

ในสภาพที่ไดผลิต หรือผสม หรือประกอบเปนของอ่ืน อาทิเชน โรงงานเสื้อผา โรงงานอาหาร

กระปอง โรงงานเฟอรนิเจอรไม โรงงานผลิตแผงวงจรไฟฟา โรงงานประกอบรถยนต 

โรงงานผลิตเม็ดพลาสติก เปนตน 

 
                                                                                                                                            
        เจาของหรือผูปกครองคลังสินคาทัณฑบนจะตองเสียคาธรรมเนียมใบอนุญาตประจําปตามที่รัฐมนตรี

กําหนดโดยกฎกระทรวง” 

        2 “มาตรา 8 ทวิ อธิบดีมีอํานาจ 

        (2)  อนุมัติใหจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนสําหรับทําการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอื่นใด

กับของที่นําเขามาและเก็บในคลังสินคาทัณฑบนนั้น โดยใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด” 
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  2.1.3 คลังสนิคาทัณฑบนทั่วไปสําหรบัจัดแสดงสนิคาหรือนิทรรศการ (คสท.) 

   คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับจัดแสดงสินคาหรือนิทรรศการ หรือ คสท .เปน

คลังสินคาทัณฑบนที่กรมศุลกากรอนุมัติใหจัดตั้งขึ้นโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 8  แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469  แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติฉบับ

ที่ 329  ลงวันที่ 13  ธันวาคม พ .ศ    .2515   มีวัตถุประสงคเพ่ือประโยชนในการนําของที่นําเขามา

จากตางประเทศ หรือของที่นําเขามาผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุในประเทศ ซึ่งมีเง่ือนไข

ไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายศุลกากรหรือกฎหมายอื่น หรือของในประเทศซึ่งไมมีคาอากร 

เขามาจัดแสดงสินคาหรือนิทรรศการ หรือเพ่ือกิจการอื่น ๆ อันเปนการชวยสนับสนุนการผลิต 

การประกอบอุตสาหกรรมและการคาระหวางประเทศ ตลอดจนจูงใจใหมีการลงทุนในประเทศ

เพ่ิมมากขึ้น3 

2.1.4 คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับเก็บน้ํามัน (คสน.) 

คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับเก็บนํ้ามัน (คสน.) เปนคลังสินคาทัณฑบนที่กรม

ศุลกากรอนุมัติใหจัดตั้งขึ้นโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 8  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร              

พระพุทธศักราช 2469  แกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติฉบับที่ 329  ลงวันที่ 13 

ธันวาคม พ .ศ    .2515   จัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงคใหใชเปนสถานที่เก็บนํ้ามันที่นําเขามาเพื่อ

สงออกไปจําหนายยังตางประเทศ เพ่ือสงเสริมการคาน้ํามันระหวางประเทศ โดยชวยลดภาระ

ภาษีอากรสําหรับนํ้ามันที่สงออกไปตางประเทศ หากจําเปนตองนํามาใชในประเทศก็สามารถ

ชําระภาษีและตองปรับปรุงคุณภาพของน้ํามันใหตรงตามมาตรฐานน้ํามันที่ใชในประเทศ ทั้งน้ียัง

เปนการสนับสนุนการสํารองน้ํามัน เพ่ือความมั่นคงดานพลังงานของประเทศ โดยการผอนคลาย

ภาระการชําระภาษีอากรของผูนําของเขา 

                                                 
        3กรมศุลกากร, คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับจัดแสดงสินคาหรือนิทรรศการ หรือ คสท . (Online),          

1  เมษายน  2551 .  แหล งที่ ม า  http://www.customs.go.th/TaxPrivilege/TaxPrivilege1/TaxPrivilege1-

4/TaxPrivilege1-4.jsp 
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 2.1.5 คลงัสินคาทัณฑบนสําหรับอูซอมหรือสรางเรือ  

 คลังสินคาทัณฑบนสําหรับอูซอมหรือสรางเรือ เปนคลังสินคาทัณฑบนที่กรมศุลกากร

อนุมัติใหจัดตั้งขึ้นโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 8  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระ

พุทธศักราช 2469  แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติฉบับที่ 329  ลงวันที่ 13  ธันวาคม 

พ .ศ    .2515   โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือเปนคลังสินคาทัณฑบนใชเพ่ือใชเก็บสวนประกอบ อุปกรณ

ประกอบ และวัสดุสําหรับซอมหรือสรางเรือหรือสวนของเรือ ที่ไดรับยกเวนอากรตามประเภทที่ 

7 ภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.25304 

 2.1.6   เขตคลังสินคาทัณฑบนสําหรับประกอบการคาเสรีที่ปลอดจากภาระภาษี

อากร 

เขตคลังสินคาทัณฑบนสําหรับประกอบการคาเสรีที่ปลอดจากภาระทางภาษีอากร คือ 

อาณาบริเวณที่กรมศุลกากรอนุมัติใหจัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหเปนที่รวมของ

คลังสินคาทัณฑบน 2 ประเภท คือ  

  1)  คลังสินคาทัณฑบนตามมาตรา 8  หมายถึงคลังสินคาทัณฑบนที่อธิบดี

กรมศุลกากรอนุมัติใหจัดตั้งขึ้นโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 8    แหงพระราชบัญญัติศุลกากร    

พระพุทธศักราช 2469    แกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 329  ลงวันที่  13   

ธันวาคม  พ.ศ   .2515  เพ่ือประโยชนในการ เก็บรักษาของที่นําเขาจากตางประเทศ  หรือของ

ที่มีทัณฑบนเพ่ือการกระจายสินคา การบรรจุหรือ แบงบรรจุ การขนถายสินคา การแสดง

สินคาและนิทรรศการ การบํารุงรักษาและงานดานวิศวกรรม  การวิจัยและพัฒนา หรือเพ่ือ

แสดงในงานนิทรรศการหรืองานอ่ืนที่คลายกัน  หรือกิจการอื่น ๆ ที่อธิบดีกรมศุลกากร

เห็นสมควร 

                                                 
        4 กรมศุลกากร, คลังสินคาทัณฑบนสําหรับอูซอมหรือสรางเรือ  (Online), 1 เมษายน 2551. แหลงที่มา 

http://www.customs.go.th/TaxPrivilege/TaxPrivilege1/TaxPrivilege1-6/TaxPrivilege1-6.jsp 
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  2) คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา เปนคลังสินคาทัณฑบนที่อธิบดีกรม

ศุลกากรมีอํานาจอนุมัติใหจัดตั้งขึ้นตามมาตรา 8  ทวิ  )2   ( แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระ

พุทธศักราช 2469   แกไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา 4   แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) 

พ.ศ. 2543 ซึ่งผูไดรับอนุมัติใหจัดตั้งสามารถนําวัตถุดิบจากตางประเทศเขามาทําการผลิต 

ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอื่นใด แลวสงออกไปจําหนายยังตางประเทศ5 

  ผูเขียนไดนําเสนอรูปแบบของคลังสินคาทัณฑบนประเภทตางๆ โดยคลังสินคาทัณฑ

บนแตละประเภทมีความแตกตางกันในเรื่องวัตถุประสงคในการจัดตั้ง จึงขึ้นอยูกับวา ผูขอจัดตั้ง

ทําธุรกิจประเภทใดและคลังสินคาทัณฑบนประเภทใดเอื้อประโยชนและเหมาะสม  เชน 

คลังสินคาทัณฑบนสําหรับอูซอมหรือสรางเรือ ตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใชเก็บสวนประกอบ 

อุปกรณประกอบ และวัสดุสําหรับซอมหรือสรางเรือหรือสวนของเรือ แตคลังเก็บของสําหรับ

รานคาปลอดอากรจัดตั้งขึ้นเพื่อประโยชนในการเก็บรักษาของที่นําเขามาจากตางประเทศหรือ

ของอื่นใดตามที่อธิบดีเห็นสมควร เพ่ือนําไปแสดงและขายในรานคาปลอดอากร ดังน้ันจึงขึ้นอยู

กับผูประกอบการวาจะเลือกจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทใดเพื่อใหเหมาะสมกับลักษณะ

ธุรกิจของตน 

2.2 คลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร 

 การดําเนินการจัดตั้งรานคาปลอดอากรเริ่มตนหลังจากมีประกาศของคณะปฏิวัติฉบับที่ 

329  ลงวันที่ 13  ธันวาคม พ .ศ    .2515  โดยผูขอจัดตั้งจะตองเปนรัฐวิสาหกิจของรัฐเทานั้น การ

บินไทยซึ่งเปนรัฐวิสาหกิจจึงไดขอจัดตั้งขึ้นเปนรานขนาดเล็กตั้งอยูบริเวณอาคารทาอากาศยาน

ระหวางประเทศขาออก ทาอากาศยานดอนเมือง หลังจากนั้นการทาอากาศยานดอนเมืองไดนํา

กิจการรานคาปลอดอากรมาบริหารเอง โดยกฎหมายยังคงยึดหลักใหรัฐวิสาหกิจเปนผูจัดตั้งได

เพียงประเภทเดียว หลังจากนั้นไดมีการผอนผันใหเอกชนสามารถเขามารวมทุนกับรัฐวิสาหกิจ

ในการเปนผูขอจัดตั้งรานคาปลอดอากรได  จนกระทั่งปจจุบันกฎหมายไดกําหนดคุณสมบัติของ

                                                 
        5กรมศุลกากร, เขตคลังสินคาทัณฑบนสําหรับประกอบการคาเสรีที่ปลอดจากภาระภาษีอากร(Online),        

1  เมษายน  2551 .  แหล งที่ มา  http://www.customs.go.th/TaxPrivilege/TaxPrivilege1 /TaxPrivilege1-

7/TaxPrivilege1-7.jsp 
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ผูขอจัดตั้งรานคาปลอดอากรเปนเพียงนิติบุคคลตามกฎหมายเทานั้น ไมจําเปนตองเปน

รัฐวิสาหกิจ จึงเปนผลใหนิติบุคคลเอกชนสามารถประกอบการรานคาปลอดอากรได 6 

 กรมศุลกากรโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 8  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระ

พุทธศักราช 2469  แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติฉบับที่ 329  ลงวันที่ 13  ธันวาคม 

พ .ศ    .2515  เพ่ือกําหนดระเบียบปฏิบัติในการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนเพ่ือเก็บของสําหรับ

รานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร โดยใหเรียกชื่อวา “คลังเก็บของสําหรับรานคาปลอด

อากร” ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 21 /2549  เร่ือง ระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับคลังเก็บของสําหรับ

รานคาปลอดอากร 

 นอกจากนี้กรมศุลกากรโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา  8  ทวิ  )1 ( 7 แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469   แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร 

(ฉบับที่ 18)  พุทธศักราช 2543   และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากรและการ

ยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12   แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับ

ที่ 28) ลงวันที่ 8   ธันวาคม พ .ศ.  2548 ออกประกาศกรมศุลกากรที่ 20 /2549 8 เรื่อง ระเบียบ

ปฏิบัติเกี่ยวกับรานคาปลอดอากร โดยเรียกคลังสินคาทัณฑบนสําหรับแสดงและขายของที่เก็บ

ในคลังสินคาทัณฑบนประเภทหนึ่ง วา “รานคาปลอดอากร” 

          2.2.1   คลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากร 

 “คลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากร” มีไวเพ่ือประโยชนในการเก็บรักษาของที่นําเขา

มาจากตางประเทศหรือของอ่ืนใดตามที่อธิบดีเห็นสมควร เพ่ือนําไปแสดงและขายในรานคา          

ปลอดอากรอันเปนการชวยสนับสนุนและสงเสริมใหผูประกอบการรานคาปลอดอากรสามารถ

                                                 
        6 สัมภาษณ ศุภกิจ ดุลยพิชช, ที่ปรึกษาอธิบดีกรมศุลกากร, กรมศุลกากร, 19 มิถุนายน 2551 
        7 “มาตรา 8 ทวิ อธิบดีมีอํานาจ 
        (1)  อนุมัติใหจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนสําหรับแสดงและขายของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนนั้น โดยให
ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด” 
 

        8 ประกาศดังกลาวไดยกเลิกประกาศกรมศุลกากรที่ 47/2548  ลงวันที่ 9 สิงหาคม พ.ศ  .2548  และ
ประกาศกรมศุลกากรที่ 71/2548 ลงวันที่ 14 ธันวาคม พ.ศ  .2548  
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ดําเนินงานไดอยางมีประสิทธิภาพทั้งน้ี จะเปนคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรเฉพาะราย 

หรือ ใหบริการสาธารณะก็ได 

        2.2.1.1คุณสมบัติในการขอจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากร 

       กรมศุลกากรกําหนดใหผูขอจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรตองเปน

นิติบุคคลตามกฎหมาย และมีทุนจดทะเบียนชําระแลวไมต่ํากวา 20  ลานบาทโดยมีผูถือหุน

สัญชาติไทยไมนอยกวารอยละ 51  ของทุนจดทะเบียนและไมมีขอจํากัดในการออกเสียงลงมติ

ของผูถือหุน หรือ  ตองเปนนิติบุคคลตามกฎหมายหรือทุนจดทะเบียนชําระแลวในจํานวนที่

อธิบดีเห็นวาเหมาะสมกับประเภทของกิจการ โดยมีผูถือหุนสัญชาติไทยไมนอยกวารอยละ 51 

ของทุนจดทะเบียนและไมมีขอจํากัดในการออกเสียงลงมติของผูถือหุน     โดยไมมีประวัติการ

กระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากร หรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับกฎหมายศุลกากรอยาง

รายแรง ยอนหลัง 3  ป นับแตวันยื่นคําขอ และ ไมมีหน้ีคางชําระตอกรมศุลกากร ทั้งน้ีตองมี

สถานที่เก็บและตรวจของ และมีที่ทํางานสําหรับเจาหนาที่ศุลกากรพรอมอุปกรณอํานวยความ

สะดวกในการปฏิบัติงาน และมีระบบควบคุมภายในที่ดีมีประสิทธิภาพ เชน มีระบบบัญชีและ

การควบคุมการรับ-จายสินคา และสินคาคงเหลือ  ดวยระบบคอมพิวเตอรซึ่งสามารถเชื่อมโยง

กับระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรตามรูปแบบที่กรมศุลกากรกําหนดได 

       2.2.1.2 หลักเกณฑการพิจารณาอนุมัติจัดตั้งและตรวจสอบคลังเก็บของ

สําหรับรานคาปลอดอากร 

       กรมศุลกากรจะดําเนินการตรวจสอบเอกสารหลักฐานและสถานที่เพ่ืออนุมัติ

หลักการ การจัดตั้ง เม่ือไดรับอนุมัติในหลักการแลวผูขอจะตองจัดเตรียมอาคารสถานที่และ

จัดหาเครื่องมือ เครื่องใช อุปกรณสํานักงาน และระบบคอมพิวเตอรซึ่งสามารถเชื่อมโยงกับ

ระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรตามรูปแบบที่กรมศุลกากรกําหนดเรียบรอยแลว ใหแจงกรม

ศุลกากรทราบเพื่อไปทําการตรวจสอบความพรอมในการเปดดําเนินการ ทั้งน้ี ผูไดรับอนุมัติให

เปดดําเนินการจะตองมาทําสัญญาประกันและทัณฑบน และสัญญาค้ําประกันของธนาคารตาม

แบบที่กรมศุลกากรกําหนด หรือวางหลักประกันอ่ืนที่อธิบดีเห็นชอบในวงเงินรอยละ 50  ของคา

ภาษีอากรของสินคาคงเหลือสิ้นงวดบัญชีรายไตรมาส หรือตามที่กรมศุลกากรเห็นสมควร และ
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จะตองชําระคาธรรมเนียมประจําปตามอัตราคาธรรมเนียมที่กําหนดในกฎกระทรวง โดยกรม

ศุลกากรจะตรวจสอบการดําเนินงานทุก ๆ 2  ป นับตั้งแตวันที่ลงนามในสัญญาประกันและทัณฑ

บน หากพบวาไมปฏิบัติตามระเบียบที่กําหนด กรมศุลกากรจะแจงยกเลิกการประกอบการ และ

บังคับสัญญาประกันและทัณฑบน และเรียกคาเสียหายหรือดําเนินการอยางอ่ืนตามที่เห็นสมควร 

       2.2.1.3 ของที่สามารถนําเขาไปเก็บในคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอด

อากร    มีดังน้ี 

  )1 (  ของนําเขา หมายความรวมถึง ของที่นําเขาโดยตรงมาจากตางประเทศ 

หรือของที่โอนมาจากคลังสินคาทัณฑบนอ่ืน หรือของที่นําออกมาจากเขตปลอดอากร หรือของ

โอนมาจากของนําเขาเพื่อใชในการผลิต ผสม ประกอบ หรอืบรรจุตามมาตรา 19 ทวิ 

  )2 (  ของภายในประเทศ หมายความรวมถึง ของที่นําเขามาจากตางประเทศ 

และไดชําระคาภาษีอากรครบถวนแลว หรือของอื่นใดภายในประเทศซึ่งอธิบดีอนุญาตใหนําเขา

เก็บได 

       2.2.1.4 การดําเนินการของคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากร 

  (1) ระยะเวลาจัดเก็บของนําเขา ของนําเขาใหจัดเก็บได 2  ป นับแตวันนําเขา

ไปในคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรของนําเขาที่จัดเก็บครบกําหนด 2  ปแลว ใหสงของ

นั้นออกนอกราชอาณาจักร โดยยื่นใบขนสินคาขาออก หรือกรณีตองการจําหนายภายในประเทศ

ใหยื่นใบขนสินคาขาเขาเพื่อชําระภาษีอากรเปนของบริโภคภายในประเทศหรือหากตองการ

ขยายเวลาการจัดเก็บใหยื่นคําขอขยายเวลาตอหนวยงานที่กํากับดูแลกอนวันครบกําหนดไม

นอยกวา 15 วัน โดยตองแสดงเหตุผลความจําเปนในการขอขยายเวลาดวย 

  (2) กรณีของเสื่อมคุณภาพ ของนําเขาที่เห็นไดชัดวาเสื่อมคุณภาพไม

สามารถบริโภคหรือจําหนายได ใหสงของนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร โดยย่ืนใบขนสินคาขา

ออก หรือย่ืนใบขนสินคาขาเขาเพื่อชําระภาษีอากรพรอมเงินเพิ่มเปนกรณีบริโภคภายในประเทศ 
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           (3) กรณีของแตกหัก เสียหาย สูญหาย  ใหยื่นใบขนสินคาขาเขาเพื่อชําระ

ภาษีอากรพรอมเงินเพิ่มเปนกรณีบริโภคภายในประเทศ 

               2.2 .2 รานคาปลอดอากร 

    รานคาปลอดอากร หมายถึงสถานที่ ที่อธิบดี กรมศุลกากรอนุมัติใหจัดตั้งขึ้น ณ ทา

อากาศยานนานาชาติ หรือบริเวณที่อ่ืนใด ตามที่อธิบดีเห็นสมควร เพ่ือจัดเก็บแสดง และขาย

ของใหแกผูเดินทางเขามาและออกไปนอกราชอาณาจักร ซึ่งไดรับสิทธิยกเวนอากรขาเขาและ

อากรขาออกตามที่กฎหมายกําหนด โดยรานคาปลอดอากรแบงออกเปน 2  ประเภท คือ รานคา

ปลอดอากรสําหรับผูโดยสารขาเขา และ รานคาปลอดอากรสําหรับผูโดยสารขาออก 

       รานคาปลอดอากรสําหรับผูโดยสารขาเขา หมายถึง รานคาปลอดอากร 

ที่ตั้งอยู  ณ ทาอากาศยานนานาชาติภายในบริเวณหองผูโดยสารขาเขาเพื่อแสดงและขายของห

แกผูที่เดินทางเขามาในราชอาณาจักรโดยไดรับสิทธิยกเวนอากรตามที่กฎหมายกําหนด 

        รานคาปลอดอากรสําหรับผูโดยสารขาออก หมายถึง รานคาปลอดอากรที่

แสดงและขายของใหแกผูที่จะเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร โดยแบงออกเปน 2   ลักษณะ 

คือ 

    )1     ( รานคาปลอดอากรขาออกในสนามบิน เปนรานคาปลอดอากร ที่จัดตั้งอยู

ภายในบริเวณพื้นที่หองผูโดยสารขาออก ซึ่งผานจุดตรวจคนเขาเมืองและศุลกากรแลว 

    )2     ( รานคาปลอดอากรขาออกในเมือง เปนรานคาปลอดอากร ที่จัดตั้งอยู ณ 

สถานที่อ่ืนนอกเหนือจากขอ )1 ( ตามที่อธิบดีเห็นสมควร 

                   2.2.2.1 คุณสมบัติในการขอจัดตั้งรานคาปลอดอากร 

 กรมศุลกากรกําหนดใหผูขอจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรตอง

เปนนิติบุคคลตามกฎหมาย และมีทุนจดทะเบียนชําระแลวไมต่ํากวา   หน่ึงลานบาท โดยมีผูถือ

หุนสัญชาติไทยไมนอยกวารอยละ 51  ของทุนจดทะเบียนและไมมีขอจํากัดในการออกเสียงลง
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มติของผูถือหุน หรือ  ตองเปนนิติบุคคลตามกฎหมายหรือทุนจดทะเบียนชําระแลวในจํานวนที่

อธิบดีเห็นวาเหมาะสมกับประเภทของกิจการ โดยมีผูถือหุนสัญชาติไทยไมนอยกวารอยละ 51 

ของทุนจดทะเบียนและไมมีขอจํากัดในการออกเสียงลงมติของผูถือหุน     โดยไมมีประวัติการ

กระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากร หรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับกฎหมายศุลกากรอยาง

รายแรง ยอนหลัง 3  ป นับแตวันยื่นคําขอ และ ไมมีหน้ีคางชําระตอกรมศุลกากร ทั้งน้ีตองมี

สถานที่เก็บและตรวจของ และมีที่ทํางานสําหรับเจาหนาที่ศุลกากรพรอมอุปกรณอํานวยความ

สะดวกในการปฏิบัติงาน และมีระบบควบคุมภายในที่ดีมีประสิทธิภาพ เชน มีระบบบัญชีและ

การควบคุมการรับ-จายสินคา และสินคาคงเหลือ  ดวยระบบคอมพิวเตอรซึ่งสามารถเชื่อมโยง

กับระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรตามรูปแบบที่กรมศุลกากรกําหนดได 

       2.2.2.2 หลักเกณฑการพิจารณาอนุมัติจัดตั้งและตรวจสอบรานคาปลอด

อากร 

  กรมศุลกากรจะดําเนินการตรวจสอบเอกสารหลักฐานและสถานที่เพ่ืออนุมัติ

หลักการ การจัดตั้ง เม่ือไดรับอนุมัติในหลักการแลวผูขอจะตองจัดเตรียมอาคารสถานที่และ

จัดหาเครื่องมือ เครื่องใช อุปกรณสํานักงาน และระบบคอมพิวเตอรซึ่งสามารถเชื่อมโยงกับ

ระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรตามรูปแบบที่กรมศุลกากรกําหนดเรียบรอยแลว ใหแจงกรม

ศุลกากรทราบเพื่อไปทําการตรวจสอบความพรอมในการเปดดําเนินการ ทั้งน้ี ผูไดรับอนุมัติให

เปดดําเนินการจะตองมาทําสัญญาประกันและทัณฑบน และสัญญาค้ําประกันของธนาคารตาม

แบบที่กรมศุลกากรกําหนด หรือวางหลักประกันอ่ืนที่อธิบดีเห็นชอบในวงเงินรอยละ 50  ของคา

ภาษีอากรของสินคาคงเหลือสิ้นงวดบัญชีรายไตรมาส หรือตามที่กรมศุลกากรเห็นสมควร และ

จะตองชําระคาธรรมเนียมประจําปตามอัตราคาธรรมเนียมที่กําหนดในกฎกระทรวง โดยกรม

ศุลกากรจะตรวจสอบการดําเนินงานทุก ๆ 2  ป นับตั้งแตวันที่ลงนามในสัญญาประกันและ  

ทัณฑบน หากพบวาไมปฏิบัติตามระเบียบที่กําหนด กรมศุลกากรจะแจงยกเลิกการประกอบการ 

และบังคับสัญญาประกันและทัณฑบน และเรียกคาเสียหายหรือดําเนินการอยางอ่ืนตามที่

เห็นสมควร 
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      2.2.2.3  ของที่สามารถนําเขาไปเก็บ แสดง และขายในรานคาปลอดอากร มี

ดังน้ี 

         ) 1 (    ของนําเขา หมายความรวมถึง ของที่นําเขาโดยตรงจากตางประเทศ หรือ

ของที่โอนมาจากคลังสินคาทัณฑบนอ่ืน หรือของที่นําออกมาจากเขตปลอดอากร หรือของที่โอน

มาจากของนําเขาเพื่อใชในการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุตามมาตรา 19  ทวิ 

  (2) ของภายในประเทศ หมายความรวมถึง   ของที่นําเขามาจากตางประเทศ

และไดชําระคาภาษีอากรครบถวนแลว หรือของอ่ืนใดภายในประเทศซึ่งไดรับอนุญาตจากอธิบดี

ใหนําเขาเก็บในรานคาปลอดอากร 

    ทั้งน้ี  อธิบดีมีอํานาจในการกําหนดชนิด คุณภาพ และราคาของของที่นําเขาเพื่อเก็บ 

แสดง และขายในรานคาปลอดอากรตามที่เห็นสมควรก็ได 

       2.2.2.4 การขายและการสงมอบของ 

  ) 1  ( รานคาปลอดอากรสําหรับผูโดยสารขาเขา  ใหขายของแกผูเดินทางเขามา

ในราชอาณาจักร โดยไดรับสิทธิยกเวนอากรตามหลักเกณฑ ดังนี้ 

     ก     .ของที่ผูเดินทางเขามาในราชอาณาจักรซื้อเพ่ือใชเองเปนการสวนตัวหรือ

ใชในวิชาชีพราคารวมกันไมเกินสองหมื่นบาท 

     ข   .บุหร่ีปริมาณไมเกินสองรอยมวน หรือซิการหรือยาเสนปริมาณไมเกิน

อยางละสองรอยหาสิบกรัม หรือ หลายชนิดรวมกันปริมาณไมเกินสองรอยหาสิบกรัม แตทั้งนี้

บุหรี่ตองมีปริมาณไมเกินสองรอยมวน 

     ค .สุราปริมาณไมเกินหน่ึงลิตร 

     ง   .ของใชในบานเรือนที่ผูเดินทางเขามาในราชอาณาจักรเนื่องจากการยาย

ภูมิลําเนาซื้อราคารวมกันไมเกินหาหม่ืนบาท 
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  การขายของตาม  ก   .– ค   .ใหขายแกผูเดินทางเขามาในราชอาณาจักรซึ่งแสดง

หนังสือเดินทาง (Passport) และใชสิทธิภายใน 24  ชั่วโมงนับแตเวลาที่เดินทางเขามาใน

ราชอาณาจักร 

  การขายของตาม ง   .ใหขายแกผูเดินทางเขามาในราชอาณาจักร และไดแสดง

หนังสือเดินทาง (Passport)  และเอกสารประกอบดังตอไปน้ี 

  -    กรณีเปนชาวตางประเทศตองเปนผูที่ไดรับโควตาเขาเมืองจากสํานักงาน

ตรวจคนเขาเมือง สํานักงานตํารวจแหงชาติ ไมนอยกวา 1  ป ตามที่ปรากฎในหนังสือเดินทาง

หรือใบประจําตัว คนตางดาว หรือเปนผูที่ไดรับหนังสืออนุญาตใหประกอบอาชีพในประเทศไทย

ไมนอยกวา 1 ป จากกรมการจัดหางาน  กระทรวงแรงงาน หรือ 

  -    กรณีเปนคนไทยหรือขาราชการไทยหรือนักเรียนไทยที่ไปทํางานหรือไปดู

งานหรือดํารงตําแหนงหรือศึกษาในตางประเทศตองอยูประจําในตางประเทศนั้นรวมกันเปน

เวลาไมนอยกวา 1 ป ตามที่ปรากฏในหนังสือเดินทาง 

    การขายของใหแกผูเดินทางเขามาในราชอาณาจักรเกินกวาจํานวนที่กําหนด

หรือขายโดยไมมีหลักฐาน ใหผูไดรับอนุมัติจัดตั้งรานคาปลอดอากรเปนผูรับผิดชอบในคาภาษี

อากรที่พึงตองชําระแลวแตกรณี 

  (2) รานคาปลอดอากรขาออกในสนามบิน 

   ใหขายของแกผูที่จะเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร ซึ่งมีหนังสือเดินทาง 

(Passport)  และหลักฐานประกอบการเดินทาง เชน บัตรโดยสารเครื่องบิน  

     )3(  รานคาปลอดอากรขาออกในเมือง 

  ใหขายของแกผูที่จะเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร ซึ่งมีหนังสือเดินทาง 

(Passport)  และหลักฐานประกอบการเดินทาง เชน บัตรโดยสารเครื่องบิน หรือเอกสารอื่นใด 

ซึ่งใชยืนยันกําหนดการเดินทางที่ชัดเจน 
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  2.2.2.5  การดําเนินการของรานคาปลอดอากร 

   (1) ระยะเวลาจัดเก็บของนําเขา ของนําเขาใหเก็บได 2  ป นับแตวันนําเขาไป

ในรานคาปลอดอากร ของนําเขาที่จัดเก็บครบกําหนด 2  ปแลว ใหสงของนั้นออกไปนอก

ราชอาณาจักร โดยยื่นใบขนสินคาขาออก หรือกรณีตองการจําหนายภายในประเทศใหยื่นใบขน

สินคาขาเขาเพื่อชําระภาษีอากรพรอมเงินเพ่ิมเปนของบริโภคภายในประเทศ หรือหากตองการ

ขยายเวลาการจัดเก็บใหยื่นคําขอขยายเวลาตอหนวยงานที่กํากับดูแลกอนวันครบกําหนดไม

นอยกวา  15 วัน โดยตองแสดงเหตุผล ความจําเปนในการขอขยายเวลาดวย 

   (2) กรณีของเสื่อมคุณภาพ ของนําเขาที่เห็นไดชัดวาเสื่อมคุณภาพไมสามารถ

บริโภคหรือจําหนายได ใหสงของนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร โดยยื่นใบขนสินคาขาออก หรือ

ยื่นใบขนสินคาขาเขาเพื่อชําระภาษีอากรพรอมเงินเพิ่มเปนกรณีบริโภคภายในประเทศ 

   (3) กรณีของแตกหัก เสียหาย สูญหาย ใหยื่นใบขนสินคาขาเขาเพื่อชําระ

ภาษีอากรพรอมเงินเพิ่มเปนกรณีบริโภคภายในประเทศ 

2.3 สิทธิประโยชนของคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร   

 การจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากรนั้น ไดรับสิทธิ

ประโยชนทางภาษีตามกฎหมายประเภทตางๆ ซึ่งผูเขียนขอนําเสนอสิทธิประโยชนทางภาษีใน

กฎหมาย 3 ฉบับ ดังนี้ 

    2.3.1 สิทธิประโยชนทางกฎหมายศุลกากร 

      กฎหมายศุลกากรไดกําหนดเรื่องความรับผิดในการเสียภาษีนําเขาของของที่นําเขา

มาเก็บในคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร(ซึ่งถือวาเปนคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทหนึ่ง)  ตามมาตรา 10 ทวิ9 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

                                                 
        9 “มาตรา 10 ทวิ ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีสําหรับของที่นําเขาเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเขา
สําเร็จ  ภายใตบังคับมาตรา 87 และมาตรา 88 การคํานวณภาษีใหถือตามสภาพ ของ ราคาของและพิกัด
อัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษีเกิดขึ้น แตในกรณีของที่เก็บไวใน



 19 

2469 ซึ่งมีผลใหความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีสําหรับของที่นําเขาเกิดในเวลาที่นําของ

เขาสําเร็จ แตจะตองนําเขามาถึงเขตทา และจะตองเปนทาศุลกากรดวย10 โดยการคํานวณภาษี

ใหถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวา

นั้นออกไปจากคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรหรือรานคาปลอดอากร จึงเห็นไดวาการ

คํานวณคาภาษีศุลกากรสําหรับสินคานําเขาที่นําไปเก็บไวในคลังสินคาทัณฑบนนั้น สภาพของ

และราคาของจะถือตามที่เปนอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นคือวันที่นํา

ของเขาสําเร็จ แตอัตราภาษีจะใชตามที่เปนอยูในวันที่ไดปลอยสินคาออกไป11จากคลังเก็บของ

สําหรับรานคาปลอดอากรหรือรานคาปลอดอากรนั่นเอง  ดังน้ันในระหวางที่ของอยูในคลังเก็บ

ของสําหรับรานคาปลอดอากรหรือรานคาปลอดอากรอาจคํานวณคาภาษีศุลกากรไดแตไม

แนนอน  ณ วันที่ไดนําของเขาสําเร็จ เน่ืองจากอาจมีการเปลี่ยนแปลงอัตราอากรในขณะปลอย

สินคาออกไปได ผูประกอบการจึงยังมิไดชําระคาภาษีศุลกากรจนกวาจะนําของออกจากคลังเก็บ

ของสําหรับรานคาปลอดอากรหรือรานคาปลอดอากร 

      นอกจากนี้กฎหมายศุลกากรไดกําหนดสิทธิประโยชนจากการจัดตั้งคลังเก็บของ

สําหรับรานคาปลอดอากร ตามมาตรา 8712 และมาตรา 8813 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระ

                                                                                                                                            
คลังสินคาทัณฑบนใหคํานวณตามพิกัดอัตรา ศุลกากรที่ใชอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจาก
คลังสินคาทัณฑบน ไมวาจะปลอยออกไปในสภาพเดิมที่นําเขา หรือในสภาพอื่น” 
 

        10 ประภาศ คงเอียด, คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, (กรุงเทพฯ:สํานักพิมพนิติธรรม,2542), 125. 
        11 เร่ืองเดียวกัน 
        12 “มาตรา 87  เมื่อไดยื่นใบขนสินคา และไดขนของขึ้นเพ่ือเก็บในคลังสินคาทัณฑบนใหพนักงาน

เจาหนาที่จดรายการละเอียดแหงของนั้นไว และเมื่อพอใจวาไดมีการปฏิบัติครบถวนตามกฎหมายและระเบียบ

ขอบังคับแลว ใหเขียน คํารับรองวา ของนั้นไดเก็บในคลังสินคาทัณฑบนถูกตองแลว” 

 

        13 “ มาตรา 88 รายการละเอียดแหงของที่ไดจดไวตามมาตรา 87 ใหใช สําหรับประเมินอากรแกของนั้น

แตในกรณีที่ไดใชของดังกลาวในการผลิต หรือผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอื่นใดในคลังสินคาทัณฑ

บ น ใ ห คํ า น ว ณ ป ริ ม า ณ ที่ ใ ช ไ ป ต า ม ห ลั ก เ ก ณฑ ที่ อ ธิ บ ดี เ ห็ น ช อ บ  ห รื อ อ ธิ บ ดี ป ร ะ ก า ศ

กํ า ห น ด                                                                           

             ใหยกเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของที่ปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพ่ือ

สงออกนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ไมวาจะปลอยออกไปในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพอื่น 
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พุทธศักราช 2469 โดยไดรับยกเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของนําเขาที่ปลอย

ออกไปจากคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรเพื่อสงออกไปตางประเทศ แตทั้งน้ีการสงออก

ไปตางประเทศจะตองกระทําภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันนําของเขามาเก็บไวในคลังเก็บของ

สําหรับรานคาปลอดอากร 

 สําหรับรานคาปลอดอากรนั้น ก็ถือวาเปนคลังสินคาทัณฑบนประเภทหนึ่งเชนกันซ่ึง

หากรานคาปลอดอากรจําหนายของนําเขาใหแกผูซื้อที่เดินทางออกไปตางประเทศ หรือสงของ

นําเขาออกไปตางประเทศ ก็จะไดรับยกเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของนําเขา

นั้น แตทั้งน้ีจําหนายของนําเขาใหแกผูซื้อที่เดินทางออกไปตางประเทศหรือการสงออกไป

ตางประเทศจะตองกระทําภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันนําของเขามาเก็บไวในรานคาปลอด

อากร และการซื้อของจากรานคาปลอดอากรสําหรับผูโดยสารขาเขาก็ไดรับสิทธิยกเวนอากร 

ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องการลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมตรา 

12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 28) เชนกัน 

   2.3.2 สิทธิประโยชนทางกฎหมายสรรพสามิต 

 สินคาที่จําหนายในรานคาปลอดอากรสวนใหญจะเปนสินคาที่มีราคาสูงและฟุมเฟอย 

เชน สุรา บุหรี่ น้ําหอม เครื่องประดับ เครื่องแตงกาย เครื่องสําอาง เครื่องใชไฟฟาตางๆ เปนตน 

ซึ่งสินคาบางประเภทนี้นอกจากจะตองเสียอากรขาเขาของกรมศุลกากรเมื่อนําเขามาในประเทศ

                                                                                                                                            
   การปลอยของออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน หากเปนการโอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนอื่น 

หรือจําหนายใหแกผูนําของเขาตาม มาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 

2482 หรือผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น ใหถือวาเปน

การสงออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปลอยของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน โดยใหปฏิบัติตาม

ระเบียบที่อธิบดีกําหนด”  

            การรับของที่ไดโอนจําหนายตามวรรคสาม ใหถือวาเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือนําเขา

สําเร็จในเวลาที่ปลอยของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน โดยใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดี

กําหนด ”  
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แลวยังมีภาระตองเสียภาษีสรรพสามิตอีกดวย เชน เครื่องใชไฟฟา เครื่องสําอางตางๆ เปนตน 

และในกรณีที่นําเขาสินคามาจากตางประเทศเพื่อเก็บไวในคลังสินคาทัณบน กรมสรรพสามิตได

วางหลักในเรื่องสิทธิประโยชนทางภาษี ซึ่งความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีสรรพสามิตกรณี

การเก็บของในคลังสินคาทัณฑบน เกิดขึ้นตามมาตรา 10  (3)14 แหงพระราชบัญญัติภาษี

สรรพสามิต พุทธศักราช 2527  ซึ่งกําหนดใหความรับผิดอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่นํา

ขอองออกจากคลังสินคาทัณฑบนสําหรับสินคานําเขาซึ่งนําไปเก็บไวในคลังสินคาทัณฑบนตาม

กฎหมายศุลกากร เพ่ือใหการคํานวณภาษีสรรพสามติสอดคลองกับกฎหมายศุลกากร เน่ืองจาก

ภาษีศุลกากรหรืออากรขาเขานั้นจะเปนฐานในการคํานวณภาษีสรรพสามิตดวย  ซึ่งกรณีนี้

จะตองคํานวณคาภาษีศุลกากรตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยู ณ วันที่ปลอยสินคาออกจาก

คลังสินคาทัณฑบน15  

 นอกจากนี้กฎหมายสรรพสามิตไดบัญญัติเร่ืองการยกเวน หรือคืนภาษี หรือลดอัตรา

ภาษีสรรพสามิต สําหรับสินคาที่สงออกไปตางประเทศตามมาตรา 10016 แหงพระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต พุทธศักราช 252 7 ซึ่งกฎหมายใหสิทธิไว 3 ประการ คือ 

                                                 
        14 มาตรา 10   (3) ในกรณีสินคาที่นําเขา ใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลา
เดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีศุลกากรสําหรับของที่นําเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เวนแตใน
กรณีสินคาที่นําเขามาเพื่อนําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากรเขตปลอดอากร หรือ
เขตอุตสาหกรรมสงออกใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่นําสินคาออกจากคลังสินคา
ทัณฑบนตาม กฎหมายวาดวยศุลกากรเขตปลอดอากรหรือเขตอุตสาหกรรมสงออกก็ใหถือวาเปนการนํา
สินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากรเขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก
แลวแตกรณี 
 
        15 ประภาศ คงเอียด, คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, (กรุงเทพฯ:สํานักพิมพนิติธรรม,2542), 125 
        16 “มาตรา 100 สินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักร หรือนําเขาไปในเขตปลอดอากรใหไดรับยกเวนภาษี
หรื อคื นภาษีหรื อลดอั ตราภาษีตามห ลัก เกณฑ วิ ธี ก า รและ เ งื่ อนไขที่ กํ าหนดในกฎกระทรวง 
           สินคาที่นําออกจากคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากรเขตปลอดอากรหรือเขต
อุตสาหกรรมสงออกหรือสินคาที่นําออกจากคลังสินคาทัณฑบนคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากรเขตปลอดอากรหรือเขตอุตสาหกรรมสงออกแหงหนึ่งเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนคลังสินคาทัณฑบน
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากรเขตปลอดอากรหรือเขตอุตสาหกรรมสงออกอีกแหงหนึ่งซึ่งไดรับยกเวนอากร
ตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยศุลกากรใหไดรับยกเวนภาษี ตามพระราชบัญญัตินี้สินคาตามวรรคหนึ่งถา
นํากลับเขามาในราชอาณาจักรหรือนําออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใชเพ่ือการสงออกใหผูนําเขาหรือผูนํา
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 1)ใหไดรับการยกเวนภาษีกลาวคือเปนสินคาที่ขอสงออกไปตางประเทศในขณะที่ยังไม

มีการชําระภาษีสําหรับสินคานั้น  

 2)ใหไดรับการคืนภาษี กลาวคือเปนสินคาที่ในขณะขอสงออกไปตางประเทศไดมีการ

ชําระภาษีสําหรับสินคานั้นแลว 

 3)ใหไดรับการลดอัตราภาษีกลาวคือในขณะที่ขอสงออกไปตางประเทศยังไมมีการ

ชําระภีสําหรับสินคานั้น และผูขอสงออกมิไดขอยกเวนหรือคืนภาษีแตขอลดอัตราภาษีจากอัตรา

ที่ใชบังคับโดยทั่วไปสําหรับสินคานั้น17 

 ดังน้ันหากมีการสงออกของที่เก็บไวในคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรไป

ตางประเทศหรือมีการจําหนายสินคาของรานคาปลอดอากรใหกับผูซื้อที่เดินทางไปตางประเทศ

ก็จะไดรับการยกเวนภาษีสรรพสามิตเนื่องจากในระหวางที่ของอยูในคลังเก็บของสําหรับรานคา

ปลอดอากรหรือรานคาปลอดอากรยังมิไดมีการชําระภาษีสรรพสามิตแตอยางใด 

 ในทางปฏิบัติสําหรับผูนําเขาสุราจากตางประเทศ ซึ่งจะตองไดรับอนุญาตจากกรม

สรรพสามิตกอนนําเขาทุกครั้ง ตามมาตรา 618 แหงพระราชบัญญัติสุรา พุทธศักราช 2493 ซึ่งได

กําหนดใหผูนําเขาสุราจากตางประเทศที่มีปริมาณมากกวา 1  ลิตรน้ันตองขออนุญาตและไดรับ

อนุญาตนําเขาสุราจากกรมสรรพสามิตกอนจึงจะสามารถนําเขามาในประเทศได การขออนุญาต

                                                                                                                                            
สินคาออกจากเขตปลอดอากรแลวแตกรณี เสียภาษีตามอัตราที่ใชอยูในเวลาที่นําเขาหรือในเวลาที่นําออกจาก
เขตปลอดอากรแตถาเปนกรณีลดอัตราภาษีใหนําคาภาษีที่ชําระไวแลวมาหักออกไดทั้งนี้เวนแตเปนการนําเขา
หรือนําออกมาเพื่อสงกลับคืนโรงอุตสาหกรรมคลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออกอื่นตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีกําหนด” 
        17 ประภาศ คงเอียด, คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, (กรุงเทพฯ:สํานักพิมพนิติธรรม,2542), 204 
        18 “มาตรา 6      หามมิใหผูใดนําสุราเกินกวาหนึ่งลิตรเขามาในราชอาณาจักร เวนแตจะไดรับใบอนุญาต

จากเจาพนักงานสรรพสามิต 

 การนําสุราเขามาในราชอาณาจักร เพ่ือเปนตัวอยางสินคาหรือมิใชเพ่ือการคา อธิบดีมีอํานาจผอนผัน

ใหนําเขามาได ตามจํานวนและทางดานศุลกากรที่อธิบดีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา โดยไมตอง

ขอรับใบอนุญาต  

 บทบัญญัติในมาตรานี้ มิใหใชบังคับแกผูทําการตามหนาที่ผูขนสงโดยสุจริต” 
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นําเขาสุรานั้นจะตองปฏิบัติตาม ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ืองหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขวา

ดวยการขออนุญาตและการออกใบอนุญาตใหนําสุราเขามาในราชอาณาจักร19 

 ประกาศกรมสรรพสามิตในเรื่องดังกลาวจึงเปนการจํากัดผูนําเขาสุราโดยปริยาย ซึ่ง

ผูนําเขาสุราจะตองเปนตัวแทนจําหนายสุราแตเพียงผูเดียวในประเทศเทานั้น โดยจะตองนํา

หลักฐานการแตงตั้งผูนําเขาจากผูผลิตสุราตางประเทศมาแสดงทุกครั้งที่นําเขา เทากับเปนการ

ผูกขาดการนําเขาสุราจากตางประเทศ แตหากเปนคลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอด

อากรก็จะไมถูกจํากัดดวยหลักฐานการเปนตัวแทนจําหนายเพียงรายเดียวในประเทศ แตยังคง

ตองขออนุญาตนําเขาตอกรมสรรพสามิตเชนกัน 

 กรณีของการนําเขาบุหร่ีก็เชนเดียวกันซ่ึงในพระราชบัญญัติยาสูบ พุทธศักราช 2509  

ไดกําหนดวาจะตองไดรับอนุญาตจากอธิบดีหรือเจาพนักงานที่ไดรับมอบหมายจากอธิบดี ตาม

มาตรา 2720 ในเร่ืองน้ีประกาศกรมสรรพสามิตเรื่อง หลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับการขอ

                                                 
        19 ขอ 2 ผูใดประสงคจะนําสุราที่ผลิตในตางประเทศเขามาในราชอาณาจักรเพื่อการคา นอกจากนําเขา

มาเพื่อขายในคลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหปฏิบัติดังน้ี  

     2.2.กรณีนําเขาสุราชนิดหรือประเภทตางๆนอกจากสุราแชประเภทไวน  

  2.2.1 ตองยื่นคําขออนุญาตกอนนําสุราเขามาในราชอาณาจักรตอเจาพนักงานสรรพสามิต

ตามแบบที่อธิบดีกําหนด ณ กรมสรรพสามิต หรือสํานักงานสรรพสามิตจังหวัด แลวแตกรณีพรอมดวย

หลักฐานตางๆดังนี้ 

             (1) หลักฐานการเปนผูไดรับใบอนุญาตขายสุราประเภท 1 

  (2) หลักฐานการเปนตัวแทนจําหนายสุราที่นําเขามาในราชอาณาจักรแตเพียงผูเดียว ซึ่ง

ออกใหโดยผูผลิตสุราในตางประเทศ 

 
20มาตรา 27 หามมิใหผูใดนําเมล็ดพันธุยาสูบ ตนยาสูบ ใบยา ยาอัด ยาเสน หรือยาสูบเขามาในหรือ

สงออกไปนอกราชอาณาจักร เวนแตจะไดรับอนุญาตจากอธิบดีหรือเจาพนักงานที่ไดรับมอบหมายจากอธิบดี  

            การขออนุญาต การออกใบอนุญาตและเง่ือนไขวาดวยการนําส่ิงของตามมาตรานี้เขามาในหรือ

สงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่อธิบดีกําหนดโดยประกาศในราชกิจจา

นุเบกษา  

             การขออนุญาตนําส่ิงของตามมาตรานี้เขามาในราชอาณาจักรเพื่อเปนตัวอยางสินคา หรือมิใชเพ่ือ

การคาตามจํานวนอันสมควร จะขอเมื่อส่ิงของนั้นมาถึงดานศุลกากรแลวก็ได  
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อนุญาต การออกใบอนุญาตและเง่ือนไขวาดวยการนําเมล็ดพันธุยาสูบ ตนยาสูบ ใบยา ยาอัด 

ยาเสนหรือยาสูบ เขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ไดวางหลักเกณฑและเง่ือนไขใน

การสงออกและนําเขาไวหลายประการ ซึ่งเงื่อนไขที่สําคัญที่คลายคลึงกับเร่ืองของการนําเขา

สุรา21ตองเปนเจาของหรือตัวแทนนําเขาเพียงรายเดียวในประเทศเทานั้น แตหากเปนกรณีของ

การนําเขามาเพื่อจําหนายในคลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากรตามกฎหมาย

ศุลกากรก็ไมจําเปนตองมีลักษณะดังกลาว จึงนับวาเปนสิทธิประโยชนอีกประเภทหนึ่งของ

รานคาปลอดอากรตามกฎหมายสรรพสามิต 

 2.2.3 สิทธิประโยชนทางภาษีมูลคาเพิ่ม 

 ตามที่ผูเขียนไดนําเสนอสิทธิประโยชนของคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายศุลกากร 

และกฎหมายสรรพสามิตซึ่งมีลักษณะคลายคลึงกัน กลาวคือไดรับยกเวนอากรขาเขาและขาออก

ตามกฎหมายศุลกากรและยกเวนการเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับของที่นําเขามาเก็บใน

คลังสินคาทัณฑบนและไดสงของนั้นออกไปตางประเทศภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด ซึ่ง

ในประมวลรัษฎากรไดวางหลักเกณฑในเร่ืองดังกลาวไวในหมวดที่ 4 เร่ืองภาษีมูลคาเพื่ม ซึ่ง

ความรับผิดในอันที่จะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มน้ันประมวลรัษฎากร ไดกําหนดไวในมาตรา 7822 

                                                                                                                                            
        เฉพาะยาเสนหรือยาสูบใหปดแสตมปยาสูบตามพระราชบัญญัตินี้กอนที่จะรับมอบไปจากเจาพนักงาน

ศุลกากร เวนแตอธิบดีจะอนุญาตใหปดภายหลังตามเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด  

 
21 ขอ 3 ผูที่ประสงคจะนําเขามาในราชอาณาจักรซึ่งยาเสนหรือยาสูบที่ผลิตในตางประเทศ ใหปฏิบัติ

ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในแตละกรณี ดังตอไปนี้ 

3.1  กรณีนําเขามาในราชอาณาจักรเพ่ือการคา นอกจากนําเขามาเพื่อขายในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทรานคาปลอดอากรตามกฎหมายศุลกากร จะตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไข ดังตอไปนี้ 

        3.1.1 การนํายาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรตที่ผลิตในตางประเทศแตละตราเขามาใน  ราชอาณาจักร ผูขอ

อนุญาตตองเปนผูผลิตยาสูบชนิดบุหร่ีซิกาแรตซึ่งเปนเจาของตรานั้น หรือเปนผูที่ไดรับแตงตั้งจากผูผลิตใน

ตางประเทศซึ่งเปนเจาของตรานั้นใหเปนตัวแทนจําหนายแตผูเดียวในประเทศไทย 
 
        22”มาตรา 78 ภายใตบังคับมาตรา 78/3 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมที่เกิดจากการขายสินคา 
ใหเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ 
            (4) การขายสินคาโดยสงออก ใหความรับผิดเกิดขึ้นดังตอไปนี้ 
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โดยใหความรับผิดในอันที่จะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดตามกฎหมาย

ศุลกากร  

 ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีศุลกากรสําหรับของที่นําเขาเกิดในเวลาที่นําของ

เขาสําเร็จ แตจะตองนําเขามาถึงเขตทา และจะตองเปนทาศุลกากรดวย โดยการคํานวณภาษีให

ถือตามสภาพ ของ ราคาของและพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้น

ออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน โดยในระหวางที่ของอยูในคลังสินคาทัณฑบน สามารถคํานวณ

คาภาษีศุลกากรไดแตอาจคลาดเคลื่อนเน่ืองจากอัตราอากรอาจมีการเปลี่ยนแปลง ณ วันที่ไดนํา

ของเขาสําเร็จ ผูประกอบการจึงยังมิไดชําระคาภาษีศุลกากรจนกวาจะนําของออกจากคลังสินคา

ทัณฑบนเพื่อนํามาบริโภคภายในประเทศซึ่งมีลักษณะเดียวกันกับภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวล

รัษฎากร ซึ่งกําหนดไวในมาตรา 83/923 ซึ่งใหเสียภาษีมูลคาเพิ่มในกรณีที่สินคานั้นไดปลอยออก

จากคลังสินคาทัณฑบนโดยมิใชเพ่ือสงออก 

 หากมีการสงของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนออกไปตางประเทศก็จะไดรับยกเวนการ

เก็บภาษีศุลกากรแกของนั้นดวย มาตรา 88 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 

ความรับผิดในการจะตองเสียภาษีศุลกากรจึงไมเกิด ดังน้ันเม่ือความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี

ศุลกากรยังไมเกิดขึ้น ความรับผิดในการจะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มจึงยังไมเกิดขึ้นกับกรณีการ

สงออกของที่เก็บไวในคลังสินคาทัณฑบนเชนกัน  

                                                                                                                                            
                (ค) การสงออกซึ่งสินคาที่อยูในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหความรับผิด
เกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร” 
        23 “มาตรา 83/9 ในกรณีที่มีการนําสินคาที่นําเขาเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวย

ศุลกากร หรือเขตปลอดอากร ถาภายหลังสินคานั้นไดปลอยออกจากคลังสินคาทัณฑบนโดยมิใชเพ่ือสงออก 

หรือไดมีการนําสินคาออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใชเพ่ือสงออก ใหผูนําเขาที่มีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพ่ิมย่ืน

ใบขนสินคาและชําระภาษีมูลคาเพ่ิมตอเจาพนักงานศุลกากร พรอมกับการชําระอากรขาเขาตามกฎหมายวา

ดวยศุลกากร “ 
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 ดังน้ันความรับผิดในการจะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มกรณีการสงออกของที่เก็บไวในคลัง

เก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรไปตางประเทศ หรือการจําหนายสินคาของรานคาปลอดอากร

ใหกับผูซื้อที่เดินทางไปตางประเทศจึงยังไมเกิดความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

 นอกจากนี้การจําหนายสินคาของรานคาปลอดอากร กรณีของที่นําเขาจากตางประเทศ

และชําระภาษีอากรครบถวนแลว หรือสินคาภายในประเทศ โดยจําหนายใหแกผูซื้อที่จะเดินทาง

ไปตางประเทศ เขาลักษณะเปนการสงออก ตามมาตรา 77/1(14)(ข)24 แหงประมวลรัษฎากร  

หากผูประกอบการรานคาปลอดอากรไดปฏิบัติตามแบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขตาม

กฎหมายวาดวยศุลกากร ผูประกอบการรานคาปลอดอากรไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรา

รอยละ 0 ตามมาตรา80/1(1)25 แหงประมวลรัษฎากร26 

 

                                                 
        24 “มาตรา 77/1 ในหมวดนี้ เวนแตขอความจะแสดงใหเห็นเปนอยางอื่น 
            (14) " สงออก  "หมายความวา สงสินคาออกนอกราชอาณาจักรเพ่ือสงไปตางประเทศและให
หมายความรวมถึง 
                 (ข)การขายสินคาของคลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากรตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากรที่ขายใหแกผูที่เดินทางออก ไปนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดี
กําหนด” 
        25 มาตรา 80/1 ใหใชอัตราภาษีรอยละ 0 ในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม สําหรับการประกอบกิจการ
ประเภทตาง ๆ ดังตอไปนี้ 
            (1) การสงออกสินคาที่มิใชการสงออกสินคาซึ่งไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 81(3) 
        26 ดูขอหารือกรมสรรพากร เลขท่ีหนังสือ กค 0811/5184 ลงวันที่ 23 มิถุนายน 2543 เร่ือง 
ภาษีมูลคาเพ่ิม กรณีการขายสินคาของคลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากร 



บทที่ 3 

บทวเิคราะหขอจํากัดการใชสิทธิประโยชนของคลงัเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากร 

และรานคาปลอดอากร 

 จากการศึกษาในบทที่ 2   ซึ่งผูเขียนไดนําเสนอวิธีการจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคา

ปลอดอากรและรานคาปลอดอากร รวมทั้งสิทธิประโยชนตางๆจากกฎหมายศุลกากรและ

กฎหมายอื่นๆ  เพ่ือใหทราบถึงการใชสิทธิที่เกี่ยวของ 

 ในบทนี้ผูเขียนจะนําเสนอขอจํากัดตางๆที่เปนอุปสรรคหรือเปนการจํากัดการใชสิทธิ

ประโยชนคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร โดยจะไดพิจารณาดังนี้ 

1 . ขอจํากัดดานการจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร 

2 . ขอจํากัดของสินคาที่อนุญาตใหแสดงและจําหนายในรานคาปลอดอากร 

3 . กรณีของเสื่อมคุณภาพ 

  4. ขอจํากัดดานการจําหนายสินคาของรานคาปลอดอากรสําหรับผูโดยสารขาเขา 

3.1  ขอจํากัดดานการจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอด

อากร 

 การจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากรนั้นสามารถ

กระทําไดตามความในมาตรา 8  และ มาตรา 8  ทวิ  )1     ( แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระ

พุทธศักราช 2469  แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติฉบับที่ 329  ลงวันที่ 13  ธันวาคม 

พ.ศ  .2515 ซึ่งกรมศุลกากรไดกําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขการดําเนินการและการจัดตั้งตางๆ

ไวในประกาศกรมศุลกากรที่ 21 /2549  เร่ือง ระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับคลังเก็บของสําหรับรานคา

ปลอดอากร และประกาศกรมศุลกากรที่ 20 /2549  เร่ือง ระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับรานคาปลอด

อากร ดังนี้ 
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 3.1.1 คุณสมบัติในการขอจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากร 

  3.1.1.1  ตองเปนนิติบุคคลตามกฎหมาย และมีทุนจดทะเบียนชําระแลวไมต่ํา

กวา 20  ลานบาทโดยมีผูถือหุนสัญชาติไทยไมนอยกวารอยละ 51  ของทุนจดทะเบียนและไมมี

ขอจํากัดในการออกเสียงลงมติของผูถือหุน หรือ 

  3.1.1.2 ตองเปนนิติบุคคลตามกฎหมาย และมีทุนจดทะเบียนชําระแลวใน

จํานวนที่อธิบดีเห็นวาเหมาะสมกับประเภทของกิจการ โดยมีผูถือหุนสัญชาติไทยไมนอยกวา

รอยละ 51ของทุนจดทะเบียน 

และไมมีขอจํากัดในการออกเสียงลงมติของผูถือหุน   

3.1.2 คุณสมบัติในการขอจัดตั้งรานคาปลอดอากร 

 3.1.2.1 ตองเปนนิติบุคคลตามกฎหมาย และมีทุนจดทะเบียนชําระแลวไมต่ํา

กวา  1 ลานบาทโดยมีผูถือหุนสัญชาติไทยไมนอยกวารอยละ 51 ของทุนจดทะเบยีน และไมมี

ขอจํากัดในการออกเสียงลงมติของ ผูถือหุน  หรือ 

 3.1.2.2 ตองเปนนิติบุคคลตามกฎหมาย และมีทุนจดทะเบียนชําระแลวใน

จํานวนที่อธิบดีเห็นวาเหมาะสมกับประเภทของกิจการ โดยมีผูถือหุนสัญชาติไทยไมนอยกวา

รอยละ 51ของทุนจดทะเบยีนและไมมีขอจํากัดในการออกเสียงลงมติของผูถือหุน   

 เม่ือพิจารณาจากรูปแบบองคกรที่สามารถจะขอจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอด

อากรและรานคาปลอดอากรไดจะตองเปนนิติบุคคล ซึ่งอาจแบงประเภทของนิติบุคคลซึ่งมีผูรวม

ลงทุนมากกวา 1 ราย  ตามกฎหมายไดดังนี้ 

 ก) หางหุนสวนประเภทที่เปนนิติบุคคล ไดแก 

  1) หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล 

  2) หางหุนสวนจํากัด 



 29 

 ข) บริษัทจํากัด ไดแก 

  1) บริษัทเอกชน 

  2) บริษัทมหาชน 

 ค) องคการธุรกิจที่จัดตั้งหรือจดทะเบียนภายใตกฎหมายเฉพาะ 

 โดยนิติบุคคลที่จะขอจัดตั้งที่จะขอจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและ

รานคาปลอดอากรจะตองเปนนิติบุคคลตามที่มีผูถือหุนสัญชาติไทยไมนอยกวารอยละ     51  ของ

ทุนจดทะเบียน และไมมีขอจํากัดในการออกเสียงลงมติของผูถือหุน  

วิเคราะหขอจํากัดดานการจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและ

รานคาปลอดอากร 

จากกฎเกณฑและเง่ือนไขในการขอจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและ

รานคาปลอดอากร ซึ่งกําหนดวาตองเปนนิติบุคคลเทานั้น ซึ่งในความเปนจริงองคกรธุรกิจ

นอกเหนือจากที่เปนนิติบุคคลแลวยังมี องคกรธุรกิจประเภทเจาของรายเดียว ซึ่งไมตองไปลง

หุนรวมกับผูอ่ืน การจะจัดตั้งกิจการหรือการเลิกกิจการยอมอยูในดุลพินิจและอํานาจของเจาของ

กิจการแตเพียงผูเดียว การจัดตั้งกิจการก็ไมมีกฎหมายกําหนดรูปแบบหรือพิธีการ ไมตองมีการ

จดทะเบียนจัดตั้งองคกรธุรกิจ แตจะตองมีการจดทะเบียนพาณิชยที่สํานักงานทะเบียนพาณิชย1 

โดยผูเขียนขอนําเสนอรูปแบบขององคกรธุรกิจเบื้องตนจํานวน 4 รูปแบบ ซึ่งไดแก กิจการ

เจาของคนเดียว กิจการหางหุนสวน กิจการบริษัทจํากัดและบริษัทมหาชนจํากัด 

 กิจการเจาของคนเดียว  การดําเนินธุรกิจประเภทนี้เปนธุรกิจที่มีมาเปนเวลาชานาน

และแพรหลายที่สุดในประเทศไทย โดยเฉพาะธุรกิจคาปลีกและการคาสง   ธุรกิจการใหบริการ

และธุรกิจการเกษตรที่เปนกิจการขนาดเล็ก    การดําเนินงานกระทําไดงายเพราะมีบุคคลเพียง

คนเดียวเปนเจาของ   การตัดสินใจดําเนินงานมีความคลองตัว   กิจการเจาของคนเดียวเปน

                                                 
1 ศรีราชา เจริญพาณิช กฎหมายพาณิชย 4 เลมที่ 1 , )กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2527(, 
313 
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ประเภทและชนิดที่ผูบริโภคคุนเคยและใกลชิดมากที่สุดจนถึอเปนสวนหนึ่งของชีวิตประจําวัน 

ไดแก   ธุรกิจคาปลีกบนตึกแถวริมถนน   หาบแรแผงลอย  เปนตน 

กิจการหางหุนสวน (Parthership)    หางหุนสวน หมายถึง การดําเนินธุรกิจโดยการ
รวมกันของกลุมบุคคลตั้งแต 2 คนขึ้นไป    ตกลงที่จะดําเนินธุรกิจ โดยมีวัตถุประสงคที่จะแบง
ผลกําไรจากการดําเนินงาน การจัดตั้งหางหุนสวนเปนการประกอบการที่มีบุคคลตั้งแต 2 คนขึ้น
ไป ทําสัญญาตกลงกันเพ่ือกระทํากิจกรรมรวมกัน ดวยการแบงบันผลกําไรจากการดําเนินธุรกิจ
นั้น การจัดตั้งหางหุนสวนกระทําไดงาย โดยเฉพาะหางหุนสวนสามัญซ่ึงไมตองจดทะเบียน 
เพียงแตไปยื่นขอจดทะเบียนพาณิชยภายใน 30 วัน นับแตวันเริ่มตนกิจการ ซึ่งจะตองมีคําวา 
 "หางหุนสวน   "หรือ  "หางหุนสวนสามัญ " นําหนาชื่อหางเสมอ สวนหางหุนสวนจํากัด จะตอง   
จดทะเบียนเสมอ 

ลักษณะสําคญัของหางหุนสวนมี 4 ประการ ดังนี้ 
           - มีสัญญาระหวางบุคคลตั้งแต 2 คนขึ้นไป สญัญาจะทําดวยวาจาก็ได ซึ่งกฎหมายมิได
บังคับใหทําเปนหนังสือแตในทางปฏิบัตสิญัญามักจัดทําเปนลายลักษณอักษร 
           - มีการตกลงรวมทนุ คูสัญญาจะตองมีสิ่งหนึ่งสิ่งใดมาลงทุน ไดแกเงินสดหรือทรัพยสิน 
เชนเครื่องจักรสํานักงานที่ดินฯลฯตลอดจนแรงงานเปนตน 
           - การกระทํากิจกรรมรวมกัน ผูเปนหุนสวนจะตองดําเนินธุรกิจที่จัดตั้งขึ้นรวมกัน 
           - มีวตัถุประสงคแบงปนผลกําไรจากการรวมทําธุรกิจ 

ประเภทของหางหุนสวน ตามประมวลกฏหมายแพงและพาณิชย หางหุนสวนแบงออก
ได    2 ประเภท ดังนี้ 

 1.หางหุนสวนสามัญ (Ordinary Parthership) หมายถึง หางหุนสวนที่ผูลงทุนเขาหุน
ทุกคน ทุกคนตองรับผิดในหนี้สินทั้งปวงของหางหุนสวนรวมกันโดยไมจํากัดจํานวน หาง
หุนสวนสามัญจะจดทะเบียนหรือไมก็ได หากไมจดทะเบียนมีสภาพเปนหางหุนสวนสามัญ แต
ถาจดทะเบียนก็จะมีสภาพเปนนิติบุคคล เปนหางหุนสวนที่มีบุคคล 2  คนขึ้นไปมาลงทุนและเปน
เจาของกิจการรวมกัน ผูเปนหุนสวนทุกคนเปน "หุนสวนไมจํากัดความรับผิด   "หมายถึง ถาหาง
หุนสวนมีหน้ีที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการ ทุกคนที่เปนหุนสวน ตองรับผิดชอบหนี้ทั้งหมด 
โดยไมจํากัดจํานวนและหุนสวนแตละคนมีอํานาจในการจัดการกิจการของหางหุนสวน   เรียกวา 
“หางหุนสาวนสามัญนิติบุคคล “    
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  2.หางหุนสวนจํากัด (Limited Partnership) หมายถึง หางหุนสวนที่ผูประกอบการ
จะตองจดทะเบียนเปนนิติบุคคลเสมอไป และจะตองใชคําวา  "หางหุนสวนจํากัด   "ประกอบชื่อ
หางเสมอ 

  หางหุนสวนจํากัดประกอบดวยหุนสวน 2 ประเภท คือ 
          1.หุนสวนประเภทจํากัดความรับผิดชอบ หมายถึง หุนสวนที่รับผิดในหนีส้ินของหาง
เพียงไมเกินจํานวนที่ลงทุนในหางหุนสวนนั้น 
          2.หุนสวนประเภทไมจํากัดความรับผิดชอบ หมายถึง หุนสวนที่จะตองรับผิดในหนี้สิน
ของหางโดยไมมีจํานวนจํากัด หุนสวนประเภทนี้จึงมีสิทธิที่จะจัดการหรือบริหารงาน 

กิจการบริษัทจํากัด (Limited Company) บริษัทจํากัด คือ กิจการที่กอตั้งดวยการ
แบงทุนออกเปนหุน แตละหุนมีมูลคาเทา ๆ กัน ผูถือหุนแตละคนตางรับผิดจํากัดเพียงไมเกิน
จํานวนเงินที่ยังสงใชไมครบตามมูลคาของหุนที่ตนถืออยู ผูถือหุนจํานวนมากมีสิทธิในการ
บริหารงาน บริษัทแบงออกเปน 2 ประเภท คือบริษัทจํากัด และบริษัทมหาชน (จํากัด) 

ลักษณะสําคญัของบริษัทจาํกัด 
          1.มีผูถือหุนไมนอยกวา 7 คน  
          2.มูลคาหุนไมต่ํากวาหุนละ 5 บาท ซึ่งจะตองชําระเงินคาหุนในครั้งแรกกอนจดทะเบียน 
ตั้งบริษทัไมนอยกวารอยละ 25 ของมูลคาหุน 
          3.มีคําวา "บริษทั "นําหนาชื่อและตอทายดวยคําวา "จํากัด" 
          4.การบริหารกิจการเปนหนาที่ของกรรมการบริษัท 
          5.ที่ประชุมถือหุนเปนเพียงผูแตงตั้งหรือถอดถอนกรรมการบริษัท ตลอดจนกําหนด 
นโยบายและเงินปนผล 
          6.บรษิัทจะออกเอกสารใหกับผูถือหุน คือ ใบหุน 

 บริษัทมหาชนจํากัด มีลักษณะคลายบริษัทจํากัดมากทั้งการจัดตั้งและการดําเนินงาน
สวนลักษณะสําคัญที่แตกตางกันออกไป คือมีผูถือหุนไมนอยกวา 15 คนขึ้นไปตองขายหุนใหแก
ประชาชนอยางนอยรอยละ 50 ของหุนทั้งหมด ชื่อบริษัทตองมีคําวาจํากัด(มหาชน)ตอทาย 
 

เม่ือพิจารณาแลวผูเขียนมีความเห็นวากิจการเจาของรายเดียวที่ไมไดอยูในรูปของ    
นิติบุคคลนั้นมีความนาเชื่อถือนอยกวากิจการที่เปนนิติบุคคล เน่ืองจากไมมีการจัดตั้งอยางเปน
ทางการ เพราะไมมีกฎหมายบังคับ และไมมีกฎหมายควบคุมการประกอบกิจการเหมือน      
นิติบุคคล เงินทุนมีจํากัด  การตัดสินใจอยูภายใตเจาของกิจการเพียงรายเดียว ความผิดพลาด
จึงเกิดขึ้นไดงาย และหากเจาของกิจการเสียชีวิตลง กิจการนั้นก็จะตองสะดุดหยุดลงดวย การที่
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กฎหมายศุลกากรกําหนดเรื่องคุณสมบัติของผูที่จะขอจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคา        
ปลอดอากรและรานคาปลอดอากร โดยจะตองเปนนิติบุคคลนั้น จึงเหมาะสมแลว เน่ืองจากมี
ความนาเชื่อถือในตัวนิติบุคคลเองหากเกิดความเสียหายเกิดขึ้นกับการประกอบการ เพราะมี
กฎหมายในเรื่องการจัดตั้งและดําเนินการของนิติบุคคลเขามาควบคุมการประกอบการ และ
ประสิทธิภาพการบริหารงานสูงกวากิจการเจาของคนเดียว เพราะมีคณะกรรมการบริษัท       
ซึ่งมีความรูในดานตางๆ ซึ่งผูถือหุนเปนผูคัดเลือก และในกรณีหางหุนสวนที่เปนนิติบุคคลอาจ
อาศัยความรูความชํานาญของผูลงหุนแตละคนกอใหเกิดประสิทธิภาพการบริหารจัดการ
มากกวาธุรกิจเจาของคนเดียว 

กรณีผูขอจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากรผูถือหุน

สัญชาติไทยไมนอยกวารอยละ 51  ของทุนจดทะเบียน และไมมีขอจํากัดในการออกเสียงลงมติ

ของผูถือหุนนั้น ผูเขียนเห็นวาการกําหนดดังกลาวนั้นก็เพ่ือปองกันไมใหนิติบุคคลตางดาวซึ่งมี

ลักษณะตามพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจของคนตางดาว พุทธศักราช 2542  มาตรา 42   

 กิจการรานคาปลอดอากรนั้นเปนกิจการประเภทขายปลีกสินคาซึ่งอยูในบัญชี 3 และ

กิจการคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรนั้นก็เขาลักษณะเปนกิจการใหบริการ ซึ่งอยูใน

                                                 
2“มาตรา 4 ในพระราชบัญญัตินี้     

  “คนตางดาว” หมายความวา 

        (1) บุคคลธรรมดาซึ่งไมมีสัญชาติไทย 

        (2)นิติบุคคลซึ่งไมไดจดทะเบียนในประเทศไทย 

        (3) นิติบุคคลซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทย และมีลักษณะดังตอไปนี้ 

            (ก) นิติบุคคลซึ่งมีหุนอันเปนทุนตั้งแตกึ่งหนึ่งของนิติบุคคลนั้นถือโดยบุคคลตาม )1(  หรือ 

)2 ( หรือนิติบุคคลซึ่งมีบุคคลตาม )1 ( หรือ )2(  ลงทุนมีมูลคาตั้งแตกึ่งหนึ่งของทุนทั้งหมดในนิติบุคคลนั้น 

             (ข) หางหุนสวนจํากัดหรือหางหุนสวนสามัญที่จดทะเบียน ซึ่งหุนสวนผูจัดการหรือ

ผูจัดการเปนบุคคลตาม )1(   

      (4) นิติบุคคลซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทย ซึ่งมีหุนอันเปนทุนตั้งแตกึ่งหนึ่งของนิติบุคคลนั้น

ถือโดยบุคคลตาม )1) (2 (  หรือ (3) หรือนิติบุคคลซึ่งมีบุคคลตาม )1) (2(  หรือ )3(  ลงทุนมีมูลคาตั้งแตกึ่งหนึ่ง

ของทุนทั้งหมดในนิติบุคคลนั้น 

        เพ่ือประโยชนแหงคํานิยามนี้ใหถือวาหุนของบริษัทจํากัดที่มีใบหุนชนิดออกใหแกผูถือเปนหุนของคน

ตางดาว เวนแตจะไดมีกฎกระทรวงกําหนดไวเปนอยางอื่น”               
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บัญชี 3 ของพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจของคนตางดาว พุทธศักราช 2542 เชนกัน ซึ่ง

กฎหมายไดกําหนดขอหามไวในมาตรา 8 (3)3 โดยจะตองขออนุญาตกอนประกอบการ ซึ่ง

ผูเขียนเห็นวากิจการทั้งสองประเภทนี้เปนกิจการที่ยังไมสมควรใหนิติบุคคลตางดาวเขามา

ประกอบการเนื่องจากสินคาในรานคาปลอดอากรสวนมากเปนสินคานําเขาจากตางประเทศที่มี

ราคาสูง และยังมีภาระภาษีอากรตางๆในการนําเขาสูงอีกดวย ซึ่งถาไมกําหนดเรื่องการหามนิติ

บุคคลตางดาวประกอบกิจการนี้ จะทําใหนิติบุคคลไทยอาจไมสามารถแขงขันกับนิติบุคคลตาง

ดาวได เน่ืองจากนิติบุคคลตางดาวมีความพรอมในเรื่องของสินคา เงินทุน และเทคโนโลยี และ

จะเปนการใหนิติบุคคลตางดาวแสวงหาผลประโยชนจากสิทธิประโยชนทางภาษี โดยที่ประเทศ

ไทยไดผลตอบแทนจากการลงทุนดังกลาวไมคุมคา  และเปนการคุมครองผลประโยชนของ

ผูประกอบการไทย  

3.2  ขอจํากัดของสินคาที่อนุญาตใหแสดงและจําหนายในรานคาปลอดอากร 

 กรมศุลกากรไดกําหนดประเภทของที่สามารถนําเขาไปเก็บ แสดง และขายในรานคา

ปลอดอากร ตามประกาศกรมศุลกากร เร่ือง ระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับคลังเก็บของสําหรับรานคา

ปลอดอากรและรานคาปลอดอากร โดยจําแนกเปน 2  ประเภท ไดแก ของนําเขาและของ

ภายในประเทศ โดยผูเขียนขอนําเสนอขอจํากัดกรณีของนําเขา ดังนี้ 

 “ของนําเขา หมายความรวมถึง ของที่นําเขาโดยตรงจากตางประเทศ หรือของที่โอนมา

จากคลังสินคาทัณฑบนอ่ืน หรือของที่นําออกมาจากเขตปลอดอากร หรือของที่โอนมาจากของ

นําเขาเพื่อใชในการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุตามาตรา 19 ทวิ” 

                                                 
        3 “มาตรา 8 )  3 (  วาหามมิใหคนตางดาวประกอบธุรกิจที่คนไทยยังไมมีความพรอมท่ีจะแขงขันในการ
ประกอบกิจการกับคนตางดาว ตามที่กําหนดไวในบัญชีสาม เวนแตจะไดรับอนุญาตจากอธิบดีโดยความ
เห็นชอบของคณะกรรมการ “ 
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 การนําเขาหรือสงออกสินคาโดยตรงจากตางประเทศนั้นกรมศุลกากรมีหนาที่ตอง

ตรวจสอบวา การนําเขา หรือสงออก หรือสงผานแดนไดรับอนุญาตและปฏิบัติตามกฎหมายที่

บัญญัติครบถวนหรือไม ตามพระราชบัญญัติศุลกากรพุทธศักราช 2469 มาตรา 274  

 ของตองหาม  หมายถึง ของที่มีกฎหมายกําหนดหามนําเขามาหรือสงออกไปนอก

ราชอาณาจักรโดยเด็ดขาด และในบางกรณีหามการสงผานดวย ผูใดนําสินคาตองหามเขามา

หรือสงออกไปนอกราชอาณาจักรยอมมีความผิดตองรับโทษตามกฎหมาย5ที่เกี่ยวของและเปน

ความผิดตามกฎหมายศุลกากรดวย ตัวอยางสินคาตองหามในการนําเขา-สงออก เชน สิ่งเสพติด

ทุกประเภท วัตถุหรือสื่อลามกอนาจาร สินคาที่ละเมิดลิขสิทธิ์ และเงินตรา พันธบัตร ใบสําคัญ

รับดอกเบ้ียพันธบัตรอันเปนของปลอมหรือแปลงเหรียญกษาปณที่ทําใหน้ําหนักลดลงโดยทุจริต 

ดวงตราแผนดิน รอยตราแผนดินหรือพระปรมาภิไธย ดวงตราหรือรอยตราของทางราชการอัน

เปนของปลอม เปนตน 

  ของตองกํากัด หมายถึง สินคาที่มีกฎหมายกําหนดวาหากจะมีการนําเขา-สงออกหรือ

ผานราชอาณาจักรจะตองไดรับอนุญาตหรือปฏิบัติใหครบถวนตามที่กําหนดไวในกฎหมายนั้น ๆ 

เชน ตองมีใบอนุญาตการนําเขาและสงออก ตองปฏิบัติตามประกาศอันเกี่ยวกับฉลากหรือ

ใบรับรองการวิเคราะห หรือเอกสารกํากับยา เปนตน ผูใดนําของตองกํากัดเขามา หรือสงออก 

                                                 
        4 “มาตรา 27    ผูใดนําหรือพาของที่ยังมิไดเสียคาภาษี หรือของตองจํากัด หรือของตองหาม หรือท่ียัง
มิไดผานศุลกากรโดยถูกตองเขามาในพระราชอาณาจักรสยามก็ดี หรือสง หรือพาของเชนวานี้ออกไปนอก
พระราชอาณาจักรก็ดี หรือชวยเหลือดวยประการใดๆ ในการนําของเชนวานี้เขามา หรือสงออกไปก็ดี หรือ
ยายถอนไป หรือชวยเหลือใหยายถอนไปซึ่งของดังกลาวนั้นจากเรือกําปน ทาเทียบเรือ โรงเก็บสินคา 
คลังสินคา ที่มั่นคง หรือโรงเก็บของโดยไมไดรับอนุญาตก็ดี หรือใหที่อาศัยเก็บ หรือเก็บ หรือซอนของเชนวา
นี้ หรือยอม หรือจัดใหผูอื่นทําการเชนวานั้นก็ดี หรือเกี่ยวของดวยประการใดๆ ในการขนหรือยายถอน หรือ
กระทําอยางใดแกของเชนวานั้นก็ดี หรือเกี่ยวของดวยประการใดๆ ในการหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียง
การเสียคาภาษีศุลกากร หรือในการหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงบทกฎหมายและขอจํากัดใดๆ อันเกี่ยว
แกการนําของเขา สงของออก ขนของขึ้น เก็บของในคลังสินคา และการสงมอบของโดยเจตนาจะฉอคาภาษี
ของรัฐบาล ของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว ที่จะตองเสียสําหรับของนั้นๆ ก็ดี หรือหลีกเล่ียงขอหาม หรือ
ขอจํากัดอันเกี่ยวแกของนั้นก็ดี สําหรับความผิดครั้งหนึ่งๆ ใหปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากร
เขาดวยแลว หรือจําคุกไมเกินสิบป หรือท้ังปรับทั้งจํา” 
 
        5 วิชัย มากวัฒนสุข, คูมือศุลกากรฉบับพิเศษ, (กรุงเทพฯ:บริษัท สามเจริญพาณิชย จํากัด,2545), 371.  



 35 

หรือสงผานราชอาณาจักรโดยมิไดรับอนุญาตหรือไมปฏิบัติตามกฎหมายที่กําหนดไวใหครบถวน 

จะมีความผิดตามที่กําหนดไวในกฎหมายนั้นๆ6 และเปนความผิดตามกฎหมายศุลกากรดวย 

ตัวอยางสินคาตองกํากัดในการนําเขา-สงออก เชน ยาสูบ รวมถึงตนยาสูบและใบยาเสน ยา   

เชื้อโรค และพิษจากสัตว  สุรา และสินคาประเภทอาหารที่มีความหวานเจือปน เปนตน 

 เรื่องของตองหาม ของตองกํากัด ถือเปนขอจํากัดในการนําเขาสินคาจากตางประเทศ 

เน่ืองจาก สินคาที่จําหนายในรานคาปลอดอากรสวนใหญเปนสินคาตองกํากัด เชน สุรา บุหร่ี 

ขนม และเครื่องสําอาง เปนตน โดยผูนําเขาจะตองขออนุญาตตอหนวยงานที่เกี่ยวของกอน

นําเขา หากไมไดรับอนุญาตกอนนําเขาจะมีความผิดและตองรับโทษตามกฎหมายที่เกี่ยวของ 

ซึ่งเปนมาตรการจํากัดและควบคุมสินคาที่นําเขานั่นเอง 

 

วิเคราะหขอจํากัดเรื่องของนําเขา 

 ผูเขียนมีความเห็นวาเห็นวาการที่กฎหมายกําหนดเรื่องของตองหาม ของตองกํากัดไว 

ก็เพื่อประโยชนสวนรวมของประเทศ โดยมีเหตุผลในการควบคุมสินคานําเขาตางๆ เชน เหตุผล

ในการคุมครองผูบริโภค โดยผูนําเขา ยา หรือเคร่ืองสําอางจะตองขออนุญาตตอหนวยงานที่

เกี่ยวของเพ่ือตรวจสอบวายา หรือเครื่องสําอางนั้นปลอดภัยกับผูบริโภคจึงจะไดรับอนุญาตให

นําเขามาได หรืออาจเปนกรณีเกี่ยวกับความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของประชาชน 

ไดแก การควบคุมอาวุธปน วัตถุระเบิด วัตถุลามก ยาเสพติดใหโทษซึ่งเปนอันตรายแกชีวิต 

ทรัพยสินหรือสุขภาพ พลานมัยของประชาชน7 หรือเพ่ือคุมครองทรัพยสินทางปญญาของ

เจาของทรัพยสินทางปญญานั้น เปนตน เม่ือพิจารณาจากเหตุผลในการหามนําเขาสินคาที่เปน

ของตองหามแลวผูเขียนมีความเห็นวาวัตถุประสงคในการกําหนดเร่ืองของตองหามนั้น ถือวา

เปนประโยชนตอประเทศและผูบริโภคโดยสวนรวมเนื่องจากของตองหามดังกลาวเปนของที่มี

                                                 
        6ก ร ม ศุ ล ก า ก ร ,  ข อ ง ต อ ง ห า ม ต อ ง กํ า กั ด  ( Online),1  เ ม ษ า ย น  2 5 5 1 .  แ ห ล ง ที่ ม า
http://www.customs.go.th/Prohibit/Prohibit.jsp 
        7 วิชัย มากวัฒนสุข, คูมือศุลกากรฉบับพิเศษ, (กรุงเทพฯ:บริษัท สามเจริญพาณิชย จํากัด,2545), 372.  
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ความผิดในตัวของนั้นเอง ซึ่งหากผูใดครอบครองไวก็จะมีความผิดเชนกัน เชน สินคาละเมิด

ลิขสิทธิ์ สื่อลามกอนาจาร และสิ่งเสพติดประเภท เฮโลอีน เปนตน 

 กรณีของของตองกํากัดซึ่งจะตองไดรับอนุญาตใหนําเขาจากหนวยงานที่เกี่ยวของกอน

จะนําเขาสินคา ซึ่งเปนขอจํากัดในการนําเขาสินคาของผูประกอบการรานคาปลอดอากร และ

เปนการเพิ่มภาระของผูประกอบการในการขออนุญาตนําเขาสินคาที่เปนของตองกํากัดอีกดวย 

ซึ่งของดังกลาวจะตองขออนุญาตนําเขากอนนําเขามาในประเทศ ซึ่งหากไมขออนุญาตก็จะมี

ความผิดและไดรับโทษตามกฎหมายนั้นๆ ซึ่งเม่ือพิจารณาจากเหตุผลและวัตถุประสงคในการ

กําหนดเรื่องของตองกํากัด นั้น พบวาของนําเขาแตละประเภทมีวัตถุประสงคในการขออนุญาต

นําเขาตางกันเชน วัตถุประสงคเพ่ือควบคุมตรวจสอบสินคาวาไดคุณภาพและเปนอันตรายตอ

ผูบริโภคหรือไม เชน ตามพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 ซึ่งจะตองขออนุญาตนําเขาอาหาร

เพ่ือจําหนายกอนนําเขามาในประเทศ หรือบางวัตถุประสงคมีไวเพ่ือจัดเก็บภาษีในการนําเขา

และควบคุมการบริโภคภายในประเทศ เชน พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ.2493 และพระราชบัญญัติ

ยาสูบ พ.ศ.2509 เปนตน ผูเขียนกําหนดประเด็นการพิจารณาดังนี้  

 กรณีสินคาที่ตองขออนุญาตนําเขาเพื่อตรวจสอบวาของดังกลาวเปนอันตรายตอ

ผูบริโภคหรือไมนั้น เปนสิ่งที่ จําเปนในการตองขออนุญาตนําเขาทั้งการนําเขามาบริโภค

ภายในประเทศและการนํามาจําหนายในรานคาปลอดอากร แตหากเปนกรณีเพ่ือจัดเก็บภาษีใน

การนําเขาและควบคุมการบริโภคภายในประเทศนั้นผูเขียนมีความเห็นวา การขออนุญาตนําเขา

ดังกลาวนั้นเปนการเพิ่มภาระแกผูประกอบการเนื่องจากของที่นําเขามาเพื่อจําหนายในรานคา

ปลอดอากรนั้นไดรับยกเวนอากรและภาษีตางๆ  หากจําหนายใหนักทองเที่ยวที่เดินทางออกไป

ตางประเทศ และของดังกลาวอยูภายใตการอารักขาของศุลกากรตั้งแตนําเขาจนกระทั่งจําหนาย

ใหผูโดยสาร ซึ่งถือวาเปนมาตรการควบคุมการลักลอบนําเขามาบริโภคภายในประเทศ โดยไม

ชําระภาษี  ดังน้ันการขออนุญาตนําเขาเพื่อนําไปจําหนายในรานคาปลอดอากรในกรณีนี้จึงไม

สอดคลองกับวัตถุประสงคในการขออนุญาตนําเขา ซึ่งการขออนุญาตนําเขาในกรณีจึงนาจะ

กระทําเม่ือนําของออกจากคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรหรือรานคาปลอดอากรเพื่อ

นํามาบริโภคภายในประเทศ เพ่ือเปนการลดภาระแกผูประกอบการและสอดคลองกับ

วัตถุประสงคในการขออนุญาตนั้นๆ 
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  3.3 กรณีของเสื่อมคุณภาพ 

กรมศุลกากรไดกําหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับของนําเขาที่เห็นไดชัดวาเสื่อมคุณภาพไม

สามารถบริโภคหรือจําหนายได ใหสงของนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร โดยย่ืนใบขนสินคาขา

ออก หรือยื่นใบขนสินคาขาเขาเพื่อชําระภาษีอากรเปนกรณีบริโภคภายในประเทศ โดยการ

คํานวณภาษีใหถือตามสภาพของ ราคาของ ณ วันที่นําของเขาสําเร็จ แตอัตราภาษีจะใชตามที่

เปนอยูในวันที่ไดปลอยสินคาออกไปจากคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรหรือรานคา

ปลอดอากร  

วิเคราะหกรณีของเสื่อมคุณภาพ 

กรมศุลกากรไดกําหนดวิธีการจัดการของที่เสื่อมคุณภาพ ไมสามารถนํามาบริโภคหรือ

จําหนายไดไว 2  วิธี ดังนี้ 

1) สงของนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร โดยยื่นใบขนสินคาขาออก หรือ 

2) ยื่นใบขนสินคาขาเขาเพื่อชําระภาษีอากรพรอมเ งินเ พ่ิมเปนกรณีบริโภค

ภายในประเทศ 

วิธีจัดการของเสื่อมคุณภาพที่กรมศุลกากรไดกําหนดไวจํานวน 2  วิธีนี้ เปนวิธีที่สราง

ภาระและคาใชจายใหผูประกอบการ โดยกรณีแรกใหสงของนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร โดย

ยื่นใบขนสินคาขาออก และวิธีที่สองคือการยื่นใบขนสินคาขาเขาเพื่อชําระภาษีอากรพรอมเงิน

เพ่ิมเปนกรณีบริโภคภายในประเทศ ที่เปนเชนน้ีเนื่องจากในขอเท็จจริงไมเคยปรากฏของเสีย

จากรานคาปลอดอากร เพราะสินคามีการหมุนเวียนเร็ว และหากมีของใดเสียหรือเสื่อมคุณภาพ

ก็สามารถขอเปลี่ยนจากผูจําหนายตางประเทศได ซึ่งของที่นํามาจําหนายถือวาเปนภาพลักษณ

ของบริษัทที่เปนผูผลิต ดังน้ันจึงไมใหเกิดปญหาของเสียขึ้นในคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอด

อากรและรานคาปลอดอากร8 

                                                 
        8 สัมภาษณ ศุภกิจ ดุลยพิชช, ที่ปรึกษาอธิบดีกรมศุลกากร, กรมศุลกากร, 19 มิถุนายน 2551 
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ทั้งน้ีผูประกอบการคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากรนั้น 

จะตองมีการวางแผนในการดําเนินธุรกิจที่ดีเน่ืองจากของที่นํามาเก็บและจําหนายนั้นเปนของที่

ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรโดยไดรับยกเวนภาษีประเภทตางๆ ซึ่งเปนรายไดของ

ประเทศ ดังน้ันผูประกอบการจึงตองมีการจัดการและบริหารของที่นําเขามาจําหนายในรานคา

ปลอดอากรอยางดีเยี่ยม ซึ่งหากใหนําไปทําลายก็จะกอใหเกิดความเสียหายตอรายไดจากการ

จัดเก็บภาษีของของนําเขานั้น9  

จากกรณีนี้ผูประกอบการรานคาปลอดอากรไดมีความเห็นวา ถึงแมจะไดมีการบริหาร

จัดการที่ ดี เกี่ยวกับการนําเขาสินคาแลว แตในการนําเขาของมาจากตางประเทศนั้น

ผูประกอบการไมสามารถทราบไดวาของดังกลาวเหลือระยะเวลาในการบริโภคเทาใด ซึ่งผูสง

ของก็ไมไดแจงใหทราบวาของดังกลาวมีระยะเวลาการบริโภคไดเทาไร อีกทั้งระยะเวลาในการ

ขนสงซ่ึงหากเปนของที่นําเขาจากประเทศแถบยุโรปทางเรือก็จะใชเวลานานนับเดือนกวาของ

นั้นจะมาถึงประเทศไทย ซึ่งเปนปจจัยที่ผูประกอบการไมสามารถกําหนดได ซึ่งของที่มี

ระยะเวลาการบริโภคนอยสวนใหญจะเปน ของประเภทอาหารตางๆ ซึ่งหากจะตองสงออกหรือ

ยื่นใบขนสินคาขาเขาเพื่อชําระภาษีอากรพรอมเงินเพิ่มเปนกรณีบริโภคภายในประเทศ ก็จะทํา

ใหเกิดภาระแกผูประกอบการเกินสมควร10   

 ซึ่งเม่ือพิจารณาความเห็นจากทั้ง 2 ฝายแลวผูเขียนมีความเห็นวาการประกอบธุรกิจ
รานคาปลอดอากรนั้นผูประกอบการจะตองมีการวางแผนการดําเนินงานที่ชัดเจนและมี
ประสิทธิภาพ เพ่ือบริหารจัดการของที่นํามาจําหนายในรานคาปลอดอากรใหสามารถจําหนาย
ไดหมดภายในอายุของของนําเขาและระยะเวลาที่กรมศุลกากรกําหนดในเรื่องการเก็บของใน
คลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร เพราะสินคาดังกลาวมีภาระภาษี
ที่ไดรับการยกเวนซ่ึงเปนรายไดของรัฐ ซึ่งผูประกอบการจึงตองมีความระมัดระวังในการใชสิทธิ
ประโยชนดังกลาวเปนอยางยิ่ง เพ่ือไมใหกระทบกับรายไดของรัฐมากเกินไป ทั้งนี้หาก
ผูประกอบการไดใชความระมัดระวังอยางยิ่งแลวแตยังพบของเสื่อมคุณภาพอันเกิดจากปจจัย
ภายนอกเชน ผูสงสงของที่ใกลหมดอายุมาใหผูประกอบการ ผูประกอบการก็ไมควรจะตอง

                                                 
        9 สัมภาษณ วรรณชุลี เอ้ือกุศลสมบูรณ, เจาหนาที่ฝายหลักเกณฑ สวนคลังสินคาทัณฑบน กรม
ศุลกากร,13 มิถุนายน 2551 
        10 สัมภาษณ สุภัทรา ทรงสะอาด, เจาหนาที่สวนคลังสินคาทัณฑบน(รานคาปลอดอากร) บริษัท การบิน
กรุงเทพ จํากัด, 13 มิถุนายน 2551 



 39 

รับภาระในการตองสงออกหรือยื่นใบขนสินคาขาเขาเพื่อชําระภาษีอากรพรอมเงินเพ่ิมเปนกรณี
บริโภคภายในประเทศ แตนาจะสามารถขออนุญาตทําลายได โดยไดรับยกเวนอากร 
เชนเดียวกับหลักเกณฑการจัดการของเสื่อมคุณภาพของคลังสินคาทัณฑบนทั่วไปตามประกาศ
กระทรวงการคลังเรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร ตามมาตรา 12 แหงพระ
ราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ .ศ   .2530 ซึ่งกําหนดใหของที่นําเขาเก็บรักษาไวในคลังสินคา
ทัณฑบนตามมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งเสียหรือเสื่อม
คุณภาพที่ทําลายตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกําหนด ไดรับการยกเวนอากร11 ซึ่ง
ประกาศดังกลาวไดใหสิทธิในการทําลายของเสียหรือเสื่อมคุณภาพที่เก็บรักษาไวในคลังสินคา
ทัณฑบนตามมาตรา 8 โดยไดรับยกเวนอากร  ซึ่งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและ
รานคาปลอดอากรจัดเปนคลังสินคาทัณฑบนตามมาตรา 8 ประเภทหนึ่งจึงนาจะสามารถขอ
ทําลายไดเชนกัน  

 ทั้งน้ีผูขอทําลายจะตองพิสูจนใหไดวาของเสื่อมคุณภาพนั้นเปนของที่ไมสามารถ
นําไปใชประโยชนตามวัตถุประสงคเดิมที่นําเขาได สมควรที่จะทําลาย และเหตุจากการเสื่อม
คุณภาพนั้นไมไดเกิดขึ้นจากความประมาทเลินเลอในการบริหารจัดการของตน โดยเจาหนาที่
ศุลกากรจะตองเปนผูควบคุมการการทําลายดังกลาว ซึ่งประกาศกรมศุลกากร ที่ 72 /2545  ได
กําหนดวิธีการทําลายโดยวิธีเผาไฟหรือฝงดิน หรือสับเปนชิ้นยอย หรือโดยวิธีอ่ืน ที่เห็นวาไม
สามารถนําไปใชประโยชนตามวัตถุประสงคเดิมที่นําเขาไดอีก ซึ่งจะเปนการชวยลดภาระ
คาใชจายในการทําลายของเสื่อมคุณภาพของผูประกอบการคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอด
อากรและรานคาปลอดอากร 

3.4 ขอจํากัดดานการจําหนายสินคาของรานคาปลอดอากรสําหรับผูโดยสาร ขาเขา 

 ประกาศกรมศุลกากรที่ 20/2549  เร่ือง ระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับรานคาปลอดอากร ได
กําหนดใหรานคาปลอดอากรสําหรับผูโดยสารขาเขา สามารถขายของแกผูเดินทางเขามาใน
ราชอาณาจักร โดยไดรับสิทธิยกเวนอากรตามประกาศกระทรวงการคลัง เริ่อง การลดอัตรา

                                                 
        11 ประกาศกระทรวงการคลังเรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร ตามมาตรา 12 แหง
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ .2530 
             ขอ 3  ใหของในภาค 2 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ .ศ   .2530 ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร )ฉบับที่ 2 (พ.ศ .2541 ไดรับการยกเวนอากร ดังตอไปนี้ 
               (3.7)ของที่นําเขาเก็บรักษาไวในคลังสินคาทัณฑบนตามมาตรา ๘ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งเสียหรือเส่ือมคุณภาพที่ทําลายตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกําหนด 
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อากรและการยกเวนอากรศุลกากร ตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 
2530 (ฉบับที่ 28) ดังนี้ 

     ก     .ของที่ผูเดินทางเขามาในราชอาณาจักรซื้อเพ่ือใชเองเปนการสวนตัวหรือ

ใชในวิชาชีพราคารวมกันไมเกินสองหมื่นบาท 

     ข  ของใชในบานเรือนที่ผูเดินทางเขามาในราชอาณาจักรเน่ืองจากการยาย

ภูมิลําเนาซื้อราคารวมกันไมเกินหาหม่ืนบาท 

     ค บุหรี่ปริมาณไมเกินสองรอยมวน หรือซิการหรือยาเสนปริมาณไมเกินอยาง

ละสองรอยหาสิบกรัม หรือ หลายชนิดรวมกันปริมาณไมเกินสองรอยหาสิบกรัม แตทั้งน้ีบุหรี่ตอง

มีปริมาณไมเกินสองรอยมวน 

     ง สุราปริมาณไมเกินหน่ึงลิตร 

  วิเคราะหขอจํากัดดานการจําหนายสินคาของรานคาปลอดอากรสําหรับ

ผูโดยสารขาเขา 

การกําหนดปริมาณการจําหนายสินคาของรานคาปลอดอากรสําหรับผูโดยสารขาเขานั้น 

ไดมีแนวทางในการกําหนดปริมาณสินคาที่จําหนายตามกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรภาค 4 วา

ดวยของที่ไดรับยกเวนอากรประเภทที่ 5 ของสวนตัวที่เจาของนําเขามาพรอมกับตนสําหรับ    

ใชเอง หรือใชในวิชาชีพและมีจํานวนพอสมควรแกฐานะ และกระทรวงการคลังไดออกประกาศ

กระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร ตามมาตรา 12 แหงพระ

ราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 28) เพ่ือยกเวนอากร โดยกําหนดปริมาณ

การซื้อของจากรานคาปลอดอากรสําหรับผูที่เดินทางเขามาในประเทศ ดังนี้ 

(ก) บุหร่ี 200   มวน หรือซิการหรือยาเสนอยางละ 250  กรัม หรือหลายชนิดรวมกันมี

น้ําหนักทั้งหมด 250 กรัม แตทั้งน้ีบุหรี่ตองไมเกิน 200 มวน 

(ข) สุรา 1  ลิตร 
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หากผูที่เดินทางเขามาในประเทศนําสุรา บุหร่ี หรือซิการ หรือยาเสน ติดตัวเขามาจาก

ตางประเทศเกินปริมาณที่กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรภาค 4 วาดวยของที่ไดรับยกเวนอากร

ประเภทที่ 5 กําหนดก็จะโดนริบของและอาจมีความผิดตามกฎหมายที่เกี่ยวของอ่ืนๆ ดวย ซึ่งใน

ความเห็นของผูเขียนน้ัน ผูที่เดินทางเขามาในประเทศยังมีสิทธิซื้อสินคาในรานคาปลอดอากรใน

ปริมาณที่ประกาศกระทรวงการคลังเรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร ตาม

มาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 28) กําหนดอีก 

เน่ืองจากกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรภาค 4 และประกาศกระทรวงการคลังเปนกฎหมายตาง

ฉบับกัน และใหสิทธิแกผูที่เดินทางเขามาในประเทศคนละประเภท ดังน้ันผูที่เดินทางเขามาใน

ประเทศจึงคงมีสิทธินําสุรา บุหรี่ หรือซิการ หรือยาเสน ติดตัวเขามาจากตางประเทศตาม

กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรภาค 4 และ ยังคงไดรับสิทธิซื้อสินคาในรานคาปลอดอากรใน

ปริมาณที่กําหนดตามประกาศกระทรวงการคลังอีกดวย 

 ทั้งน้ีการกําหนดปริมาณการซื้อของจากรานคาปลอดอากรเพื่อปองกันการนําสินคา

ดังกลาวมาจําหนาย อันเปนการคุมครองสินคาภายในประเทศ มิใหไดรับผลกระทบ หลักเกณฑ

ในการกําหนดปริมาณการจําหนายดังกลาวนั้น ขึ้นอยูกับการพิจารณาความเหมาะสมของแตละ

ประเทศ โดยผูเขียนขอนําตัวอยางบางประเทศในการกําหนดปริมาณการจําหนายมาเพื่อ

เปรียบเทียบกับของประเทศไทย ดังนี้ 

-  ประเทศบราซิล กําหนดใหจําหนายไดไมเกินปริมาณดังน้ี บุหร่ี 400   มวน หรือ      

ยาเสน 250  กรัม หรือ ซิการ 25  มวน และสุราไมเกิน 2  ลิตร 

- ประเทศตุรกี  กําหนดใหจําหนายไดไมเกินปริมาณดังน้ี บุหร่ี 200   มวน หรือ ยาเสน 

200  กรัม หรือ ซิการ 50  มวน  และสุราขนาดบรรจุ 1  ลิตรไมเกิน 5  ขวด หรือสุราขนาดบรรจุ 

700  มิลลิลิตร ไมเกิน 7  ขวด   

-ประเทศญี่ปุน กําหนดใหจําหนายไดไมเกินปริมาณดังน้ี บุหร่ี 200   มวน หรือ ยาเสน 

250 กรัม หรือ ซิการ 50  มวน และสุราขนาดบรรจุ 760  มิลลิลิตร ไมเกิน 3  ขวด   
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- ประเทศแอฟริกาใต กําหนดใหจําหนายไดไมเกินปริมาณดังน้ี บุหร่ี 400   มวน หรือ   

ยาเสน 250  กรัม หรือ ซิการ 50  มวน  และ สุราไมเกิน 1  ลิตรหรือ ไวนไมเกิน 2  ลิตร 

-  ประเทศสวีเดน  กําหนดใหจําหนายไดไมเกินปริมาณดังน้ี บุหร่ี 200   มวน หรือ      

ยาเสน 250  กรัม หรือ ซิการ 50  มวน  และสุราไมเกิน 1  ลิตร หรือไวนไมเกิน 2  ลิตร 

- ประเทศออสเตรเลีย กําหนดใหจําหนายไดไมเกินปริมาณดังน้ี บุหร่ี 200   มวน หรือ

ซิการหรือยาเสนอยางละ 250  กรัม  และเครื่องดื่มแอลกอฮอลไมเกิน 2.25  ลิตร 

- ประเทศฟลิปปนส กําหนดใหจําหนายไดไมเกินปริมาณดังน้ี บุหร่ี 400   มวน หรือ      

ยาเสน 250  กรัม หรือ ซิการ 50  มวน  และเครื่องดื่มแอลกอฮอลไมเกิน 2  ลิตร 

- ประเทศปานามา กําหนดใหจําหนายไดไมเกินปริมาณดังน้ี บุหรี่ 500   มวน หรือ      

ยาเสน 500  กรัม หรือ ซิการ 50  มวน  และเครื่องดื่มแอลกอฮอลไมเกิน 3 ขวด 

-  ประเทศเกาหลีใต กําหนดใหจําหนายไดไมเกินปริมาณดังน้ี บุหร่ี 200   มวน หรือ      

ยาเสน 250  กรัม หรือ ซิการ 50  มวน  และสุราไมเกิน 1  ลิตร 

นอกจากนี้บางประเทศยังไดกําหนดอายุของผูซื้อสินคาประเภทสุราและบุหร่ีที่จะตองมี

อายุ 18   ปขึ้นไป เชน ประเทศแคนาดา ซึ่งถือเปนมาตรการคุมครองสุขภาพของผูซื้อที่เปนเด็ก 

ซึ่งในประเทศไทยไดนํามาตรการนี้มาใชกับการจําหนายสินคาปลอดอากรเชนกัน โดยหาม

จําหนายสุราและบุหร่ีใหแกบุคคลที่อายุต่ํากวา 18  ป12ตามพระราชบัญญัติคุมครองเด็ก พ.ศ. 

                                                 
12 มาตรา 4 ในพระราชบัญญัตินี้ 
   “เด็ก” หมายความวา บุคคลซึ่งมีอายุต่ํากวาสิบแปดปบริบูรณ แตไมรวมถึงผูที่บรรลุนิติภาวะดวย

การสมรส” 
    “มาตรา 45 หามมิใหเด็กซื้อหรือเสพสุราหรือบุหรี่ หรือเขาไปในสถานที่เฉพาะเพื่อการจําหนาย

หรือเสพสุราหรือบุหรี่ หากฝาฝนใหพนักงานเจาหนาที่สอบถามเด็กเพ่ือทราบขอมูลเกี่ยวกับเด็กและมีหนังสือ
เรียกผูปกครองมารวมประชุมเพ่ือปรึกษา,หารือและมีขอตกลงรวมกันเกี่ยวกับวิธีการและระยะเวลาในการจัด
ใหเด็กทํางานบริการสังคมหรือทํางานสาธารณประโยชนและอาจวางขอกําหนดใหผูปกครองตองปฏิบัติขอใด
ขอหนึ่งหรือหลายขอตามมาตรา ๔๔ วรรคสองหรือวางขอกําหนดอื่นใดเพื่อแกไข หรือปองกันมิใหเด็กกระทํา
ความผิดขึ้นอีกก็ได 
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2546 แตจากการสํารวจรานคาปลอดอากรที่ทาอากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิ เม่ือวันที่ 15 

มิถุนายน 2551 ไมพบปายเตือนเร่ืองการหามจําหนายสุราและบุหรี่แกเด็กอายุต่ํากวา 18 ป  

ผูเขียนมีความเห็นวามาตรการกําหนดปริมาณการจําหนายสินคาปลอดอากรประเภท

สุราและบุหรี่นั้นขึ้นอยูกับประเทศแตละประเทศที่จะกําหนดปริมาณการจําหนาย ซึ่งสินคา

ประเภทสุราและบุหรี่นี้เปนสินคาที่ทําลายสุขภาพ การกําหนดใหสามารถจําหนายไดปริมาณ

มากเกินไปก็จะสงผลเสียตอผูซื้อในดานสุขภาพ ดังนั้นปริมาณการจําหนายที่ประเทศไทย

กําหนดนาจะมีความเหมาะสมและใกลเคียงกับประเทศอ่ืน แตควรมีปายเตือนเรื่องการหาม

จําหนายสุราและบุหรี่แกเด็กอายุต่ํากวา 18 ป เชนเดียวกับการจําหนายในประเทศ 

 

                                                                                                                                            
  หากปรากฏวาผูปกครองของเด็กฝาฝนบทบัญญัติในวรรคหนึ่ง ใหนําบทบัญญัติมาตรา ๓๙ มาใช

บังคับโดยอนุโลม    
  การวากลาวตักเตือน ทําทัณฑบน และจัดใหเด็กทํางานบริการสังคมหรือทํางานสาธารณประโยชน

ตามวรรคหนึ่ง ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง “ 



บทที่ 4  

บทสรุปและขอเสนอแนะ 

บทสรุป 

 คลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากรถือเปนสิทธิประโยชน

ประเภทหนึ่งของกฎหมายศุลกากร การจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรอาศัย

อํานาจตามความในมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดย

ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับที่ 329 ลงวันที่ 13 ธันวาคม พ.ศ. 2515” โดยกรมศุลกากรได

กําหนดรูปแบบและหลักเกณฑตางๆไวตามประกาศกรมศุลกากรที่ 21/2549 เรื่อง ระเบียบ

ปฏิบัติเกี่ยวกับคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากร  

 สําหรับการจัดตั้งรานคาปลอดอากรไดอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 8 ทวิ (1) แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 

18) พุทธศักราช 2543 และประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวน

อากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 28) 

ลงวันที่ 8 ธันวาคม พ.ศ. 2548 ออกประกาศกรมศุลกากรที่ 20/2549 เร่ือง ระเบียบปฏิบัติ

เกี่ยวกับรานคาปลอดอากร 

การจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากรนั้น ตอง

ดําเนินการขออนุญาตจัดตั้งตอกรมศุลกากร ซึ่งกรมศุลกากรจะมีหลักเกณฑในการพิจารณา

อนุมัติตามประกาศกรมศุลกากรที่เกี่ยวของขางตน โดยผูที่ไดรับอนุมัติจะไดรับสิทธิประโยชน

จากการกฎหมายตางๆ ซึ่งจําแนกได 3 ประเภท ไดแก สิทธิประโยชนทางกฎหมายศุลกากร 

สิทธิประโยชนทางกฎหมายสรรพสามิต และ สิทธิประโยชนทางภาษีมูลคาเพิ่ม 

 สิทธิประโยชนทางกฎหมายศุลกากร สิทธิประโยชนจากการจัดตั้งคลังเก็บของ

สําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากรซึ่งถือวาเปนคลังสินคาทัณฑบนประเภทหน่ึง

นั้น  ไดรับยกเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของนําเขาที่ปลอยออกไปจากคลังเก็บ

ของสําหรับรานคาปลอดอากรเพื่อสงออกไปตางประเทศ แตทั้งน้ีการสงออกไปตางประเทศ
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จะตองกระทําภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันนําของเขามาเก็บไวในคลังเก็บของสําหรับรานคา

ปลอดอากร และรานคาปลอดอากรนั้นหากจําหนายของนําเขาใหแกผูซื้อที่เดินทางออกไป

ตางประเทศ หรือสงของนําเขาออกไปตางประเทศ หรือรานคาปลอดอากรสําหรับผูโดยสารขา

เขาที่จําหนายสินคาใหกับผูเดินทางเขามาในประเทศ ก็จะไดรับยกเวนการเก็บอากรแกของ

นําเขานั้น แตทั้งน้ีการจําหนายของนําเขาของรานคาปลอดอากรใหแกผูซื้อหรือการสงออกไป

ตางประเทศจะตองกระทําภายในระยะเวลา 2 ปนับแตวันนําของเขามาเก็บไวในรานคาปลอด

อากรเชนกัน  

 หากประสงคจะนําของที่เก็บในคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอด

อากรมาบริโภคภายในประเทศนั้น สามารถคํานวณคาภาษีศุลกากรสําหรับสินคานําเขาที่นําไป

เก็บไวในคลังสินคาทัณฑบนน้ัน ตามสภาพของ และราคาของ จะถือตามที่เปนอยูในเวลาที่

ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้น คือวันที่นําของเขาสําเร็จ แตอัตราภาษีจะใชตามที่

เปนอยูในวันที่ไดปลอยสินคาออกไป ผูประกอบการจึงยังมิไดชําระคาภาษีศุลกากรจนกวาจะนํา

ของออกจากคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรหรือรานคาปลอดอากรเพื่อบริโภค

ภายในประเทศ 

สิทธิประโยชนทางกฎหมายสรรพสามิต พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 

พุทธศักราช 2527 มาตรา 10  (3) กําหนดใหสินคาที่นําเขามาเพื่อนําเขาไปในคลังสินคาทัณฑ

บนตามกฎหมายวาดวยศุลกากรใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่นํา

สินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เพ่ือใหการคํานวณภาษี

สรรพสามิตสอดคลองกับกฎหมายศุลกากร เน่ืองจากภาษีศุลกากรหรืออากรขาเขานั้นจะเปน

ฐานในการคํานวณภาษีสรรพสามิตดวย  ซึ่งกรณีนี้จะตองคํานวณคาภาษีศุลกากรตามพิกัด

อัตราศุลกากรที่ใชอยู ณ วันที่ปลอยสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบน และเมื่อมีการจําหนาย

สินคาออกไปจากรานคาปลอดอากรโดยผูซื้อไดนําออกนอกนอกประเทศซึ่งถือวาเปนการสงออก

ไปนอกราชอาณาจักร ก็จะไดรับยกเวนภาษีสรรพสามิต ตามกฎหมายสรรพสามิต ในเรื่องสินคา

ที่สงออกนอกราชอาณาจักร ใหไดรับยกเวนหรือคืนภาษีหรือ ลดอัตราภาษีเชนกัน 
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 ผูประกอบการคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากรยังสามารถ

นําเขาสุราและบุหร่ี โดยปราศจากกฎเกณฑเร่ืองผูนําเขาสุราหรือบุหร่ี จะตองเปนเจาของ

ผลิตภัณฑนั้น หรือตองเปนตัวแทนนําเขาเพียงรายเดียวในประเทศเทานั้นตามประกาศกรม

สรรพสามิตในเรื่องการนําขออนุญาตนําเขาสุราและบุหรี่ดังกลาว  

สิทธิประโยชนทางภาษีมูลคาเพิ่ม จากหลักเกณฑตามประมวลรัษฎากรเรื่อง

ภาษีมูลคาเพิ่ม ความรับผิดในการจะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มกรณีการสงออกของที่เก็บไวในคลัง

เก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรไปตางประเทศ หรือการจําหนายสินคาของรานคาปลอดอากร

ใหกับผูซื้อที่เดินทางไปตางประเทศยังไมเกิดความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเน่ืองจาก

ความรับผิดในอันที่จะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดตามกฎหมายศุลกากร 

และความรับผิดในการจะตองเสียภาษีศุลกากรในกรณีนี้ไดรับยกเวนการเก็บภาษีศุลกากรตาม

มาตรา 88 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469  

 การจําหนายสินคาของรานคาปลอดอากร กรณีของที่นําเขาจากตางประเทศและชําระ

ภาษีอากรครบถวนแลว หรือสินคาภายในประเทศ โดยจําหนายใหแกผูซื้อที่จะเดินทางไป

ตางประเทศ เขาลักษณะเปนการสงออก ตามมาตรา 77/1(14)(ข) แหงประมวลรัษฎากร หาก 

ผูประกอบการรานคาปลอดอากรไดปฏิบัติตามแบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขตาม

กฎหมายวาดวยศุลกากร ผูประกอบการรานคาปลอดอากรไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรา

รอยละ 0 ตามมาตรา 80/1(1) แหงประมวลรัษฎากร 

 ของที่ เก็บในคลัง เก็บของสําหรับร านคาปลอดอากรหรือร านคาปลอดอากร

ผูประกอบการยังมิไดชําระคาภาษีศุลกากรจนกวาสินคานั้นไดปลอยออกจากคลังสินคาทัณฑบน

โดยมิใชเพื่อสงออกตามมาตรา 83/9 แหงประมวลรัษฎากร 

เม่ือพิจารณาสิทธิประโยชนตางๆของคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคา

ปลอดอากร ก็จะพบขอจํากัดตางๆที่เปนอุปสรรคหรือเปนการจํากัดการใชสิทธิประโยชนตางๆ 

ทําใหไมสามารถใชประโยชนไดเต็มที่ ซึ่งผูขียนไดจําแนกไว 4 ประการดังนี้ 

1)ขอจํากัดดานการจัดตั้งคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากร 
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2)ขอจํากัดของสินคาที่อนุญาตใหแสดงและจําหนายในรานคาปลอดอากร 

3.) กรณีของเสื่อมคุณภาพ 

4) ขอจํากัดดานการจําหนายสินคาของรานคาปลอดอากรสําหรับผูโดยสารขาเขา 

ขอจํากัดตางๆนี้เกิดขึ้นจากการบัญญัติกฎหมายเพื่อกําหนดรูปแบบกฎเกณฑในการ

ควบคุม การจัดตั้ง การดําเนินการ ของคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอด

อากร ซึ่งจากการวิเคราะหขอจํากัดตางๆนี้ พบวา ขอจํากัดบางประเภทมีประโยชนตอประเทศ

โดยสวนรวม เชน ขอจํากัดของสินคาที่อนุญาตใหแสดงและจําหนายในรานคาปลอดอากร ซึ่ง

หากเปนของตองหามก็จะไมสามารถนําเขามาในประเทศได และหากเปนของตองกํากัดจะตอง

ขออนุญาตนําเขากอนนําเขามาในประเทศ เพ่ือคุมครองสินคานําเขามิใหกอใหเกิดปญหาตางๆ

ขึ้น  

ขอเสนอแนะ 

จากการวิเคราะหขอจํากัดของสิทธิประโยชนคลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและ

รานคาปลอดอากรพบวาขอจํากัดดังกลาวบางประการกอใหเกิดผลกระทบกับผูประกอบการมาก

เกินสมควร ซึ่งผูเขียนเห็นวาควรปรับปรุงแกไขกฎหมายเพื่อแกไขขอจํากัดดังกลาว และบาง

ประเด็นไมไดกําหนดไวในกฎหมายซึ่งเปนเรื่องที่ เปนประโยชนตอผูประกอบการและ

นักทองเที่ยว ผูเขียนจึงขอเสนอแนะดังนี้ 

  1)การขออนุญาตนําเขากรณีของตองกํากัดควรพิจารณาวัตถุประสงคในการขอ

อนุญาตนําเขาเปนหลัก หากเปนวัตถุประสงคเพ่ือคุมครองสินคาภายในประเทศหรือเพื่อ

ประโยชนในการจัดเก็บภาษี ก็ควรจะกระทําเมื่อนําของออกจากคลังเก็บของสําหรับรานคา

ปลอดอากรหรือรานคาปลอดอากรเพื่อนํามาบริโภคภายในประเทศเทานั้น เพ่ือเปนการลดภาระ

แกผูประกอบการและสอดคลองกับวัตถุประสงคในการขออนุญาตนั้นๆ โดยตรากฎหมายในเรื่อง

การขออนุญาตนําเขาใหสอดคลองกับวัตถุประสงคในการขออนุญาต 
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 2) การจัดการของเสื่อมคุณภาพนั้นควรจะสามารถขออนุญาตทําลายได โดย

ไดรับการยกเวนอากร เชนเดียวกับหลักเกณฑการจัดการของเสื่อมคุณภาพของคลังสินคาทัณฑ

บนตามมาตรา 8   โดยผูขอทําลายจะตองพิสูจนใหไดวาของเสื่อมคุณภาพนั้นเปนของที่ไม

สามารถนําไปใชประโยชนตามวัตถุประสงคเดิมที่นําเขาได สมควรที่จะทําลาย และเหตุจากการ

เสื่อมคุณภาพนั้นไมไดเกิดขึ้นจากความประมาทเลินเลอในการบริหารจัดการของตน โดย

เจาหนาที่ศุลกากรจะตองเปนผูควบคุมการการทําลายดังกลาวซึ่งประกาศกรมศุลกากร ที่ 

72/2545 ไดกําหนดวิธีการทําลายโดยวิธีเผาไฟหรือฝงดิน หรือสับเปนชิ้นยอย หรือโดยวิธีอ่ืน ที่

เห็นวาไมสามารถนําไปใชประโยชนตามวัตถุประสงคเดิมที่นําเขาไดอีก ซึ่งจะเปนการชวยลด

ภาระคาใชจายในการทําลายของเสื่อมคุณภาพของผูประกอบการคลังเก็บของสําหรับรานคา

ปลอดอากรและรานคาปลอดอากร โดยกรมศุลกากรควรจะแกไขในเรื่องการจัดการของเสื่อม

คุณภาพใหมีการนําไปทําลายและไดรับยกเวนอากร 

 3) รานคาปลอดอากรควรมีปายระบุขอความหามจําหนายสุราและบุหร่ีใหแก

เด็กอายุต่ํากวา 18 ป เชนเดียวกับการจําหนายในประเทศ โดยเจาหนาที่ศุลกากรควรเปนผู

ควบคุมดูแลรานคาปลอดอากรใหมีปายแสดงดังกลาว เนื่องจากรานคาปลอดอากรอยูในความ

ควบคุมและดูแลของศุลกากร 

 ทั้งนี้ขอเสนอแนะตางๆดังกลาวนี้ไมเพียงแตเพ่ือประโยชนของผูประกอบการ

คลังเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากรและรานคาปลอดอากรเทานั้น แตยังเปนประโยชนกับ

นักทองเที่ยว ซึ่งหากขอเสนอแนะนี้สามารถนําไปปรับปรุงกฎระเบียบที่มีอยูใหสอดคลองได 

ผูเขียนคาดวาจะกอใหเกิดประโยชนตอสวนรวมตอไป 
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กรมศุลกากร, คลังสินคาทัณฑบนทั่วไปสําหรับจัดแสดงสินคาหรือนิทรรศการ หรือ คสท. คน                  

 เม่ือ1 เมษายน 2551,จาก http://www.customs.go.th/TaxPrivilege/TaxPrivilege1/        

 TaxPrivilege1-4/TaxPrivilege1-4.jsp 
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Travel Document Systems (1996) . CUSTOMS & DUTY FREE ALLOWANCES AND 

 RESTRICTIONS.Retrivedmay, 6 , 2007, from http://www.traveldocs.com/be/  

 customs.htm. 
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ประวตัิผูเขียน 

 

ชื่อ – สกุล   : นายภาณุ ไกรวงษวณิชรุง 

วัน เดือน ป เกิด   : 27 ธันวาคม 2521 

วุฒิการศึกษา   : ป 2549 วุฒิบัตรการอบรมหลักสูตร Mini MBA จาก 

     จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 

ป 2548 ประกาศนียบัตรกฎหมายการคาระหวาง-

 ประ เทศ   จากคณะนิ ติ ศ าสตร  มหาวิ ทยาลั ย 

 ธรรมศาสตร 

ป 2548 ประกาศนียบัตรกฎหมายภาษีอากร รุนที่ 1 

 จ า ก สถ าบั น พัฒน า ข า ร า ช ก า ร ฝ า ย ตุ ล า ก า ร           

 ศาลยุติธรรม 

ป  2 547  ประกาศนี ยบั ต รกฎหมายทรั พย สิ น         

 ทางปญญา จากสํานักอบรมศึกษากฎหมาย               

 แหงเนติบัณฑิตยสภา 

ป 2544 ปริญญาตรีนิติศาสตรบัณฑิต จาก

 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 

 

 

ประสบการณการทํางาน : ป 2545 – ปจจุบัน หัวหนาอาวุโสสวนสทิธิประโยชน 

          บริษัท การบินกรุงเทพ จํากัด (BANGKOK AIRWAYS) 
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